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BAROSS SZÖVETSÉG
U3 SZELLEM

Nem elég ma már az, amit az ifjú­
ság az iskolából hoz magával. A ne­
velésnek az ifjúságot, de az életben 

már gyökeret vert ‘ öregeket* is át 
kell vezetni egyik évtizedről a má­
sikra. »az uj feladatok fele*.

A  változott viszonyok más iskolai 
szellemet követelnek. Nem utánozni, 
de tovább kell építeni, idealizmus­
sal és uj közszellemmel.

Nekünk az ifjúságban nem rendbe­
szedett természet kell. A  ‘ fiatal öreg 
torz jelenség*. De oly egyénekre sin­
csen szükségünk, akik a kereskedel­
mi pályát hajótörésnek tekintik.

Itt mindennek jobbnak, nagyobb­
nak kell lenni. A  modern gaz­
dasági élet megköveteli. hogy 
minden tekintetben a mai kor szín­
vonalán álló ismeretekkel, tapasz­
talatokkal. európai látókörrel biró 
kereskedők és iparosok álljanak a 
magyar gazdasági élet rendelkezé­
sére. Minél nagyobb szakképzettség, 
minél szélesebb gyakorlati tudás.

Nem szociális szempontok érvénye­
sítéséről van itt szó, hanem a min­
den támadást kiálló tehetségek ki­
termeléséről és munkába állításáról.

A  viliig számára megmenteni és 
fenntartani a nemzetet oly ember­
feletti erő. amelyhez nem elegendő a 
kormány felkészültsége, komoly aka­
rata, 'fokozott munkatempója, hanem 
szükségünk van a nemzet gazdasági 
egységére. mindenkor a haladást 

szem előtt tartó munkájára.

Jól nevelt és jó l szervezett erős 
társadalomra van szükségünk, amely 
az egyón helyébe a közösség esz­
méjét állítja előtérbe és ezzel az 
egyéni kezdeményezést, a fokozot­
tabb termelést hozza összhangba a 
közérdekkel és végül vissza tudja 
Szorítani a politikát is p maga jogos 
keretei közé.

A  munkának hatalmas mértékben 
meg kell gyorsulnia, hogy a mai idők 
nehézségeit áthidalja és a nemzeti 
újjáépítést elvégezze.

A  gazdasági és szociális érdekek 
összhangba hozása, az individualiz­
mus szem előtt tartása mellett adja 
a helyes irányt, amely a gazdasági 
tudomány alapos elgondolásain és a 
gyakorlati ember széleskörű meglá­
tásán, gondos mérlegelésén nyug­

igaz, tenger, égető kérdésünk van 
amely halasztást nem szenvedhet. 
Maximális teljesítményt sürgető 
szociális követelmények: A  pillana­

tok problémái!

Nem szabad azonban elfelednünk, 

hogy mindezek az égető problémák 
olyan időben merülnek fel és kérnek, 

követelnek sürgős megoldást, amidőn 
a  nemzetnek minden erőforrását más 
célok szolgálatába kell összpontosí­
tania és továbbra is készenlétben

A  nemz"* újjáépítésének idejét él­

jük.

Jövőnk forog kockán!

A  munka még nincs bevégezve, 
de ami be van végezve, elegendő ar­
ra, hogy reményt nyújtson a további 

sikerre.

( - )

A  te jip a r  é s  te jk e r e s k e d e le m  
sza bá lyozá sa

A  Budapesti K özlöny julius
25-i számában m egjelent n fö ld ­
művelésügyi m iniszter 159.000,1941. 
F . M. sz. rendelet©, am ely a te j­
ipar gyakorlására vonatkozó fon ­
tos rendelkezéseket tartalmaz.

A  rendelet szerint te j gyű jté ­
sével, kezelésével, tejterm ék elő­
állításával, te j- vagy tejtermék-ke­
reskedéssel iparszerüen csak az 
fog la lkozhat, akinek erre iparen­
gedélye van.

Nem kell iparengedély az egy ­
szerű tejkiméréshez és tejterm ék 
árusításához.

A  rendelet pontosan körülirja , 
hogy m it kell »egyszerű tejk im é- 
rés« és »tejterm ékek egyszerű áru­
sítás a la tt érteni.

A  te jip ar gyakorlására jogosí­
tó  iparengedélyt csak a földmű­
velésügyi m iniszter előzetes hoz­
zá járu lásával szabad kiadni. T e j-  
ipar gyakorlására iparengedélyt 
csak az kaphat, ak i az iparűzés 
általános feltételeinek és a  ren­
deletben m eghatározott különleges 
feltételeknek eleget tesz, továbbá 
igazo lja  azt, hogy az ipar gyakor­
lásának céljá ra megfelelően be­
rendezett helyisége van, valam int 
az üzem vezetéséhez szükséges 
szakismerettel rendelkezik, vagy 
ilyen  szakismerettel b iró felelős 
üzletvezetőt alkalmaz.

Azok a  te jiparok , amelyekre 
iparengedély adható, a követke- 
ző k :

a ) T ejá rnsitó  ipar napi 50 l i ­
tert meghaladó, egy szállítótól be­
szerzett, vagy napi 100 lite r t m eg­
haladó saját tejnek (v a g y  m egfe­
le lő mennyiségű tejszín, stb .) m in­
den kezelése nélküli árusítása,

b ) tejterm ék árusitó ipar, azaz 
napi 100 lite rt meghaladó saját 
termelésű te jből vagy bármely 
mennyiségű vásárolt te jből készült 
tejterm éknek (te jszín , te jfö l k ivé­
te léve l) minden kezelés nélküli 
árusítása,

c ) kLstejgvüjtóipar, napi 1000 l i ­
teren alul egy  község területén 
való gyű jtés, kezelés és árusítás,

d )  te jgyü jtő ipar, napi 1000 l i ­
teren felü l,

e ) te jfö lözőipar,
f )  tu rógyártóipar,
g )  va jgyártó ipar,
h ) sajtgyártó ipar,
i )  sűrített te j, ta rtósított te j 

és te jp or készítés,
j )  nem emberi táplálkozásra 

szolgáló tejkészitmények e lőá llító ­

it) yárosi kisebb te je llátóipar,
napi 5000 litert m eg nem haladó 
forgalom m al,

1) városi te je llátóipar, napi 5000 
lite rt meghaladó forgalom m al.

A  c 1. alatt em lített iparok 
gyakorlása biztosíték letételéhez 
van kötve, tejszövetkezetek azon­
ban ez a ló! mentesíthetők.

Részletesen szabályozza a rende­
let a te jip ari engedély elnyerésé­
hez, ille tő leg  az üzem vezetéséhez 
szükséges szakképzettséget, am ely 
természetesen az egyes ipari f a j ­
ták szerint változik.

A z  iparengedély iránti kérvényt 
az elsőfokú iparhatóságnál kell 
benyújtani, am ely a kérvényt- az 
illetékes várm egyei gazdasági f e l­
ügyelőség véleményével együ tt e lő ­
zetes hozzájárulás végett indokolt 
javaslatával a földm űvelésügyi m i­
niszterhez terjeszti fel. A z  e lő­
zetes hozzájárulás megadása után 
15 napon belül helyszíni tá rgya­
lás kezdődik. Ennek eredménye 
alapján adatik k i a végleges en­
gedély.

M int említettük, a kereskedőnek 
a  »te j termékek egyszerű árusitása« 
esetén nem kell iparengedélyt kér- 
niök.' I ly en  egyszerű árusítás az a 
tevékenység, m ikor az árnsitó az 

szállítótól m egvásárolt te jter­
méket (v a j,  sa jt, túró stb.) —  
tejszín, te jfö l és egyéb folyékony

tej készítmény k ivételével —  vá l­
toztatás és kezelés nélkül, eredeti 
állapotban, n y ílt üzletben, piacon 
vagy vásárcsarnokokban hozza 
közvetlenül a fogyasztó részére 
forgalomba.

»Egyszerü tejkim érés« p ed ig  az j egy szá B itótól az értékesítés (áru- 
'  sitás) helyén beszerzett, napi 50

liter mennyiséget m eg nem hala­
dó tejnek, vagy m egfele lő meny- 
nyiségü tejszínnek, ille tve  te jfö l­
nek n yílt üzletben, piacon vagy 
vásárcsarnokokban minden kezelés 
nélküli árusítása.

A z  ezt meghaladó mennyiségű 
te j árusítása már tejárnsitó ipar­
nak tekintendő.

A Baross Szövetség rhegünnepli
SZÉCHENYI ISTVÁN 

születésének 150. évfordulóját
A z  idén, szeptember 21-én lesz a 

legnagyobb m agyar, Széchenyi Is t­
ván g ró f születésének 150. évfo r­
dulója. A  Baross Szövetség tagja i 
e lőtt szinte felesleges hangsúlyoz­
nunk, hogy m it te tt és m it alko­
to tt a m agyar kereskedelem és 
ip ar érdekében a m últ század e l­
ső felében g ró f  Széchenyi István.

M agya r ipart és m agyar keres­
kedelmet teremtett, h ite lt szer­
vezett, utakát létesített, vasutat 
ép ített szinte a  semmiből. Első 
h irdetője volt annak az eszmé­
nek, hogy a m agyar fa j igenis a l­

kalmas kereskedőnek, iparosnak és 
mindazokkal a  képességekkel ren­
delkezik, melyek, a  gazdasági é let­
ben nélkülözhetetlenek.

A  Baross Szövetség elnöki taná­
csa már a  tavasz folyam án hatá­
rozati javaslatot fogadott e l g ró f 
Széchenyi István  másfélévszáza- 
dOs születési évfordulójának meg­
ünnepléséről. Ennek a  határozat­
nak a folyam án kapcsolódik bele 
a Baross Szövetség a Széchenyi 
Em lékbizottság álta l rendezendő 
országos ünnepségekbe.

A  Széchenyi Em lékbizottság 
ugyanis szeptember 20-tól kezd­

ve Széchenyi emlékévet rendez Bu-. 
dapesten és az ország valamennyi 
városában. Ebből az alkalomból 
szeptember 20-án zarándok-vona­
tok érkeznek az ország egyes ré­
szeiből Budapestre. Másnap, va ­
sárnap délelőtt 11 órakor kezdődik 
a Széchenyi Emlékünnep megnyi­
tása a  Vigadóban a kormány, a 
törvényhozás, a törvényhatóságok, 
a  Tudományos Akadémia, a  gaz­
dasági érdekképviseletek kiküldöt­
teinek jelenlétében.

A  Baross Szövetség, m int Szé­
chenyi eszméjének hű követője, kü­
lön is m eg kivan emlékezni a ne­
vezetes évfordu lóról és saját szék­
házában rendez egy Széchenyi 
Emlékünnepet a Széchenyi emlék­
év  keretében. A z  ünnepség pro­
gram jának összeállítása most fo ­
ly ik  és arra m ég visszatérünk.

Egységes tü z e lő a n y a g e llá tá s i s z e rv e z e te t!
A- tüzelőanyagellátás terén úgy a 

tűzifa-, mint a szénbeszerzés tekinte­
tében igen nagy nyugtalanság ta­
pasztalható az érdekeltség körében, 
aminek á főoka az, hogy a kijelölt 
tűzifa- és szénnagykereskedők igen 
nagy része vagy egyáltalán nem, vagy 
csak egészen kis mennyiségekben 
tudja szükségletét a termelőktől (bá­
nyáktól) beszerezni.

A  44.000/1941. F. M. sz. rendelet 
az ország tüzifaellátását törvényha­
tóságokra bizta. Ez az újítás célsze­
rű lett volna akkor, ha a törvényha­
tóságok a kereskedelmi viszonyokat 
megfelelően ismerték volna és az 
ügyek lebonyolítására megfelelő szer­
vezettel rendelkeztek volna. Ilyen 
szervezetnek a hiánya odavezetett, 
hogy a törvényhatóságok nagyrészt 
az áru kiutalásánál nem tudott disz-' 
tingválni abban a tekintetben, hogy 
a kijelölt nagykereskedők közül ki­
nek van megfelelő berendezésük, 
hozzáértésük, pénzügyi felkészültsé­
gük és begyakorlott személyzetük. 
A z  eredmény azután az lett, hogy itt 
is felütötte fejét a protekció és a 
stróhmannság, ami semmi esetre sem 
járult hozzá a tüzelőanyagellátás 
kérdésének megnyugtató megoldásá­
hoz, mert a kellően meg nem alapo­
zott vállalatoknak adott kiutalást pa­
píron maradt és abból tüzelőanyag a 
fogyasztóközönség részére nem lett.

A z  ilyen papíron maradt kiutalá­
sok a legnagyobb mértékben nyugta­
lanítják a szakmát, amely már eleve 
elhárítja magától a felelősséget, ami­
att, ha esetleg a nehéz tél beálltá­
val a fogyasztóközönség ellátatlanul 
maradna.

Nagy baj az is, hogy a törvényha­
tóság utján történő elosztás rendsze­
réhez nem maradtak következetesek 
és a 44.000 1941. F. M. számú rende­
let 8. g-ában foglalt rendelkezéssel 
ellentétben a törvényhatóságok e l­
osztásán kívül is történtek elosztá­
sok.

Komoly panasza a keresztény tü­
dőanyag nagykereskedelemnek

vasúti rakterületek (csuzdúk) indo- 
kolatúm elapróznia is. 100— 150
négyzetméternyi ‘ nagykereskedői* 
rakterületek nem felelhetnek meg a 
célnak és csak a szakmai átállítás 
folyamatát késleltetik.

A  keresztény kereskedelem főpa­
nasza azonban a hazai bányáknak a 
kereskedelemmel szemben elfoglalt 
álláspontja. A  bányák ugyanis első­
sorban u. n. leányvállalataikat fa­
vorizálják, sőt egyenesen uj értéke­

sítő szerveket kreálnak, amelyek 
mögött a rógi zsidó érdekeltség van 
elbújtatva, de igen szívesen, sőt 
egyenesen feltűnő szívélyességgel 
szolgálják ki közvetlenül a fogyasz­
tókat is, csak éppen a kijelölt nagy- 
kereskedők egyik részével » zömben 
mutatnak tartózkodó magatartást.

Súlyos panaszokra ad okot az egy­
séges hivatali intézkedés hiányá­
ból fakadó adminisztrációs rendszer­
telenség és az ezzel járó várakozá­
sok, közbeeső intézkedések, ácsor- 
gások áldatlan sorozata is.

Ezeken a bajokon csak egységes 
tüzelőanyagellátási hivatal sürgős 
felállítása és a tüzclőanyagellátásra 
vonatkozó hatósági jogkörnek egyet­
len erélyes, szakértő és céltudatos 
vezető egyéniség kezébe juttatása se­
gíthet.

A z  idő sürget
A  szállítási nehézségeket is f i ­

gyelem bevé-ve most már igen rövid az 
idő, amely az illetékes tényezőt ren­
delkezésére áll abból a célból, hogy 
a téli tüzelőanyagellátást biztosít­
sák. A z idő sürget és ezt a központi 
szervet minél előbb teljes intézkedési 
hatalommal kell felállítani, ha csak 
nem akarunk beleesni abba a csap­
dába, amit a liberális zsidó érdekelt­
ség készít elő akkor, amikor az aka­
dályoknak ilyetén halmozásával be 
akarja bizonyítani, hogy a keresztény 
kereskedelem már az első alkalom­
mal csődöt mondott.

A  keresztény tüzelőanyagnagy­
kereskedelem nem hajlandó ebbe a 
csapdába beleesni és nyomatékosan 
kéri az illetékesőcet, hogy az eredeti 
egészséges elgondolás visszaállításá­
val, minden protekciót ős strofamann- 
ságot kiküszöbölve tegye lehetővé 
azt, hogy a kijelölt nagykereskedők 
a zár alá nem vett tüzelőanyagokat 
kapacitásuknak megfelelően beszerez­
hessék és a fogyasztókhoz juttathas­
sák.

Kijelölték a budapesti textilnagy­
kereskedők első csoportját

Ismeretes, hogy a m. kir. kormány 
a textilnagykereskedelem terén ural­
kodó egészségtelen állapotok meg­
szüntetésére elhatározta, hogy beve­
tteti a körzeti rendszert. A  rendelet 
értelmében meghirdetett határidőig 
több, mint 3200 kérvény érkezett 
be a Kereskedelmi és Iparkamará­
hoz, amely elsőnek vette tárgyalás 
alá a folyamodványokat.

A  kereskedelemügyi minisztérium 
a Budapesti Kereskedelmi- és Ipar­

kamara szakvéleménye alapján a hé­
ten készült el a budapesti textil­
nagykereskedők névjegyzékével. Laky 
Dezső közellátásügyi miniszter a 
kormány gazdasági politikájához hí­
ven elsőnek azokat a textilnagyke­

reskedőket jelölte ki, akiknek nincs 
zsidó vonatkozásuk és ennek a szem­
pontnak a figyelembevételével 227 

keresztény texti nagykereskedőt je­

lö lt ki.

Köszönet a miniszternek
A  Baross Szövetség a maga szem­

pontjából örömmel vette tudomásul, 
hogy a miniszter, csakis keresztény 
nagykereskedőket jelölt k i Buda­
pesten textilnagykereskedöül és ezért 
táviratilag üdvözölte Laky Dezső 
köze 1 .tásügyi ir.i isztert, vsl :mint dr. 
W eis István államtitkárt, akiket ar­
ra kért, hogy a további kijelölések 
során továbbra is vegyék figyelembe 
a Baross Szövetség tagjait.

A  Baross Tábor megnyugvással és 
örömmel fogadta Laky Dezső köz­
ellátásügyi miniszter e lvi álláspont­
ját, amely szerint elsősorban keresz­
tény textilkereskedök jöhetnek szá­
mításba és amennyiben nem akad 
elég keresztény textilnagykereskedő, 
csak akkor kerülhet sor zsidó pá­
lyázókra.

.Amilyen örvendetes jelenség a 
textilnagykereskedői kijelölések sor­
sa, épen olyan szomorú jelenség, 
hogy akadt textilvállalat, amelyik

a ki j  .‘lölt textilnogykereskedöket egy­
szerűen elutasította és áruigénylési 
kérelmeikkel elküldte az uj magyar 
hadsereg fanatikus harcosait.

Amint a Baross Ssövetség tudomá­
sára jutott, hogy a textilgyárak nem

veszik figyelembe a textilnagyke- 
kereskedői kijelöléseket, azonnal fel­
iratot intézett a  miniszterelnökhöz,
a kereskedelmi, a közellátási, vala­
mint a honvédelmi miniszterhez, kér­
ve az anomáliák megszüntetését

Reméljük, hogy a kereskedelmi mi­
niszter mihamar gyökeresen rendet 
fog teremteni ebben az elzsidósodott 
szakmában és intézkedni fog aziránt, 
hogy a k i nem jelölt textilnagykeres­
kedők a rendelet megjelenésétől 
Kezdve áruhoz ne jussanak, továbbá, 
hogy a 60 napos átmeneti idő letelte
után a k i nem jelölt textilnagykeres­
kedők árukészlete és üzlethelyisége 
a keresztény kereskedelemnek át­
adassák.

Értesülésünk szerint a jövő héten 
újabb kijelölések lesznek, amikor a 
női pályázókra kerül a sor.

Kerékpárabroncsok igénylése
és a B izottság által ily  módon jó ­
váhagyott igénylések alapján a 
gumiabroncsokat és töm lőket a 
gyá r küldi m eg a kereskedőknek. 
A  kereskedők az i ly  módon b irto ­
kukba ju to tt gumiabroncsokat és 
töm lőt további igénylés beadása 
nélkül eladhatják.

I t t  jegyezzük meg, hogy a gyá­
rak csak az e lőző év i termelésnek 
m integy 10 százalékát tudják le­
szállítani, a kereskedők tehát 
kénytelenek ehhez alkalmazkodni.

E lőző számunkban h írt adtunk 
arról, hogy a  43.400 1941. Ip . M . 
számú rendelet értelmében zár alá 
vett kerékpár-gumiabroncsköpenyt 
és gumiabroncstömlőt az elhasz­
nált gumiabroncs beszolgáltatása 
esetében is csak a G um iipari B i­
zottság engedélyével szabad k i­
szolgáltatni.

Ennek a  rendelkezésnek a m a­
gyarázatául közölhetjük m ég azt, 
hogy a G um iipari B izottságtol az 
engedélyeket minden gyá r a saját 
vevői részére hetenként igén y li ki

D r e h e r  B a r a c k  -va lód i  p á r l a t
■O00oci000030000000000c000000000000000000c<

M l n f l t é a b C P  fM M *

L e n g y e l Ment  e s ó r u g y A r
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Érdekes bemutatókat készí­
tenek elő az őszi Vásárra

A z  Országos Iparegyesület szep­
tember 4— 15. között rendezi az idei 
őszi Lakberendezési és Háztartási 
Vásárt. Most dolgoznak a Vásár 
nagyszabású programjának összeállí­
tásán. A kiállítók száma lényegesen 
több lesz. mint az előző években

volt. Már eddig is harminchét szak­
ma jelentette be részvételét. A  köz­
ellátási minisztérium és a Katolikus 
Háziasszonyok Szövetsége közremű­
ködésével aktuális főzőbemutatókat 
rendeznek. Élclmiszcrkiállitás, ház­
tartási újdonságok bemutatása, őszi 
könyvhét, magyar gyümölcspropagan­
da, a karácsonyi piacot előkészítő 
vásár, divatrevö, női ruhamodell-raj- 
zok bemutatása teszi majd színessé 
és élénkké a kiállítást. Hiúságok vá­
sára elnevezés alatt külön csoportot 
létesítenek. A  magyar feltalálók is 
külön csoportban mutatják be leg­
újabb háztartási vonatkozású talál­
mányukat. Magyar Empire címen az 
elmúlt század első évtizedének bú­
tor, ezüstnemü, porcellán és egyéb 
lakberendezési remekeit fogják be­
mutatni.

206
Ajánlja t. vevőinek: „Gourmand” tésztós h ú s l e v e s t ,  
„Gourmand” krém leveseket: gomba, csirkeragut, májpüré, 
halikra. bableves füstölthussal és csipetkével stb. liliillö leveseket 
Csem ege cukrozott krómporok válogatott déligyümölccsel 

Bourbon vaníliás cukor és  sütőpor 
Gyártja: Gourmand Tápszerm üvek — Zsifkov János 
Budapest. Xlll.. Máglya-utca 94. szám — Telelőn : 292—642 — Baross-tag!

Észrevételek a könyvnapról
Neves m agyar írók Írnak az 

utóbbi időben a könyvnapok ren­
dezésének helytelen vágányra té ­
vedt rendszeréről és egyértelműen 
hangoztatják azoknak a m agyar 
irodalom szempontjából is kétsé­
gessé vált értékét.

M egállapíthatjuk, hogy a ma­
gya r könyvkereskedőknek sem kel­
lenek a  könyvnapoknak nevezett 
kiadói élelmességek, mórt egye t­
len törekvést látnak meg benne: 
kivenni a könyvesboltokból _ a még 
ott levő vevőket.

A z  utóbbi két évtized kiadói te­

vékenysége abban merült ki, hogy 
a könyvkereskedők vevőit, egyéb 
ötlet híján, a kiadványaikat e gy ­
általán nem hirdető kiadók háza­
ié) ügynökökkel, részlet üzletekkel, 
tehát minden befektetés nélkül hó­
dítsák e l a könyvkereskedőktől.

E z  nagyjából s ikerü lt is !
Am ikor dr. Sapka  Géza terve­

zetét a M agyar Könyvkiadók és 
Könyvkereskedők Országos E gye ­
sülete e lfogadta, ugyanennek az 
egyesületnek könyvkiadói szakosz­
tá lya a részvételt m egtagadta, 
mert nem lá tott üzleti fantáziát 
a nyáron m egjelenő könyvekben.

Am ikor azonban a kiadók látták, 
hogy ezek a könyvek 30 ezer p él­
dányban is elfogynak, észbekap­
nak és kísérletezni kezdtek, ele­
inte csak néhány könyvvel, később 
azonban minden évben szaporodott 
a kiadványaik száma, elein te o l­
csó vo lt az ár, később azonban a 
példányszám nóttével mind me­
részebben emelkedett a  könyvnapi 
ár is. 1940-ben a kiadványok szá­
ma már m egközelítette a  kétszá­
zat. I ly en  megterhelést a  könyv­
kereskedelem nem b ir  e l, mert 
mindenből kellene vennie, hogy a 
vevő it ki tudja elégíteni. A  ki­

adványok szaporításával egyidejű­
leg a kiadók kartellhe lépve le ­
szállították a könyvkereskedő h&- 
szonknlcsát is és a legjobb he­
lyeken sátrakat is verve, sippal- 
djobbal vették el az üzleti lehető­
séget a könyvkereskedők elől. E z  a 
lármás vásár már felsőbbségi be­
avatkozást is provokáló mérete­
ket. öltött.

A  Baross Szövetség könyvkeres- 
kedői a  kultuszminisztériumhoz 
fordidtak ennek a hamis vágány­
ra szaladt kulturális akciónak he­
lyes irányba forditása érdekében 
és a következő javaslatokat ter­
jesztették e lő: Könyvkiállitás, va­
lam ely tágas helyen, ahol az irók 
saját termésüket előadás kereté­
ben ismertessék. Könyveket csak 
könyvkereskedő áruljon, m égpedig 
tényleg olcsó könyvnapi .árakon. 
A  könyvnapi könyvek száma 30 
darabnál több ne legyen és csak 
élő, fia ta l irók müvei jö jjenek  fo r ­
galomba. A  beérkezett irók müveit 
könyvnapi célokra kiadni nem sza­
bad. Autogrammokat az irók csak 
könvvkereskedéseklren adjanak, a

BRUNHUBER . . . . . .uév. é« kim. f ényképész
M l., Baross-ulci H . T t l . : 134-171
M lvéu i •l*őr»r.gu fényképek, leve­
lű  Alapok. aquarall, olajfestmények 
Jittiyis ént 5 *  IrirunttiT

rendezést p ed ig  egyenlő arányban 
Írókból, könyvkiadókból és könyv­
kereskedőkből állt* bizottságra kell 
átruházni.

A  könyvkiadást, vagy éppenség­
ge l a könyvnapokat nem szabad 
pusztán a haszon szempontjából 
nézni és a  könyvnap feladata sem 
lehet az, hogy patinás, beérkezett 
irók  müveiből a  kiadók könyvnapi 
aratást, rendezzenek, hunom sok uj 
m agyar érték felemelésével a ma­
g ya r kultúra fájának uj hajtásait 
ápolgassuk.

S . Cl. G .

Ballon viharkabát Valenta GyőzőV.. Kádor utca 13

A visszaeső jogosulatlan ipariizö büntetése
Kárpitosipar jogosulatlan gyakor­

lása miatt az 1922 :X IL t.-c. 39. §-a 
és 127. §-ának 1. pontja alapján fo­
lyamatba tett kihágási ügyben 1.251' 
1941. kih. számú ítéletével a Kihá­
gási Tanács a másodfokú Ítéletnek 
büntetést kiszabó részét megváltoz­
tatta és terheltet az 1922:XII. t.-c. 
127. §. 1. pontja és második bekez­
dése és az 1928:X. t_-c. 4. és 5. §-ai 
alapján behajthatatlanság esetére 5 
napi elzárásra átváltoztatandó 20 P 
pénzbüntetésre ítéli.

Ak i az 1922:XH. t.-c. rendelkezé­
sei ellenére valamely ipart önállóan 
üz, az idézett törvény 127. §. első 
bekezdés 1. pontja értelmében pénz- 
büntetéssel büntetendő.

A z  idézett törvényszakasz máso­
lóik bekezdése szerint azon­
ban elzárással kell büntetni azt, aki 
hasonló kihágás miatt jogerős ítélet­

tel már meg volt büntetve és bünte­
tésének kiállása óta két év még nem 
telt el.

A  jelen kihágásra vonatkozó felje­
lentés 1939. október 10-én kelt, ter­
helt pedig legutolsó büntetését az 
1938. évben állotta ki, illetve fizette 
be. A  büntetés kiállása és a jelen 
kihágás elkövetése között tehát két 
év még nem lelt el, miért is terheltet 
az 1922:XII. t.-c. 127. §. második 
bekezdé-e alapján elzárással kelleti 
volna büntetni. Miután azonban a 
Kihágási Tanács megfelelő pénzbün­
tetés kiszabásától nagyobb javitó ha­
tást vár és terhelt csak pénzbünte­
téssel sújtja, az elzárásbüntetést a 
I I .  Bn. 4. §-ának alkalmazásával 
mellőzi.

A  Kihágási Tanács az ítéletet az 
1929 :XXX. t.-c. 60. §. 2. bek. 2. 
pontja alapján bírálta felül.

é d e s s é g e k :  csokol ádé,  bonbon, keksz
c s a k  a j o b b  ü z l e t e k b e n !

Kábelek, szigetelőcsövek
M D e i p R i . *T jU ÍX M tr cikkek
Budapest. XI.. fehérvári ul 120. nöl d lva tgom b ok , huxóxarak » lb

Iparcikkek nagy- és kiskereskedelmi ára 
az erdélyi országrészeken

A z  árejlonőrzés országos kor­
mánybiztosa a visszacsatolt, kele­
ti és erdélyi országrészeken for- 
galonibahozott. iparcikkek nagy- és 
kiskereskedelmi arainak szabályo­
zása tárgyában rendeletet bocsá­
to tt ki. am ely a Budapesti K ö z ­
löny ' 159-ik számában július 16-án 
je len t meg. A  rendelet szerint a 
m agyar Szent Koronához vissza­
csatolt keleti és erdély i országré­
szeken kereskedelmi forgalomba 
hozott iparcikkek nagy- és- kis­
kereskedelmi eladási ára néni le­
het. magasabb 1. a nettó vételár 
(kü lföld i vásárlás esetén a számla 
pengőre átszámított összege), to ­
vábbá 2. a fuvard íjak  és egyéb 
szállítási költségek, (kü lfö ld i vá ­
sárlás esetén vámeljárással kapcso­
latos, valam int devizaigénylési és 
átutalási költségek), végül 3... a 
forgalm i adóváltság és fogyasz­
tási adók (a  megszállás a la tt ér­
vényben volt adók. illetékek és 
egyéb járulekok), valamint, az 
alábbi hruttó-haszonkulécsal szá­

m ított bruttó haszonegyüttes ösz- 
szegénél. A  bruttó-haszon száza- 
lékszerüeu nem lehet nagyobb, 
m int az 1949. évi január hó else­
jén, vagy azt közvetlen megelőző 
időpontban érvényes vo lt eladási 
árban fog la lt bruttó haszonnak a 
beszerzési árhoz viszonyított <>'o-a. 
A  kiszúrni tandó eladási ár nem 
haladhatja meg. a katonai hatósá­
gok álta l 1940. évi augusztus hó 
23-val rögz íte tt árakat. Nem  ta r­
toznak jelen rendelet hatálya alá 
azok az iparcikkek, amelyeknek 
legmagasabb eladási árát a ka­
tonai közigazgatási hatóságok, 
vágj- az árellenőrzés országos kor­
mánybiztosa külön rendelettel sza­
bályozta. A haszonszázalék kiszá­
mítására szolgáló adatok és bi­
zonylattik igazolás céljá ra megőr­
zendők. A z  1949. é v i jan u ár hó 
1-én érvényben volt pénztári és 
árengedmények, valam int a fize- 
tési és hitelezési feltételek  válto­
zatlanul fenntartandók.

Sonkás korsó-, bak- és lencseleves 
p e rc e k  a l at t  k ö s z !
K érjen  a já n la t o t  a  v es é rk é p v U e lé k té lJ

M o ln á r ás  K o zm a
Bu dapest. IX ., R éd ay -u . X  T . :  I «9 »3 3 Q

F ü rd ő - és nyaralási kedvezm ény 
Baross-fagok részére

A  Baross Szövetség Országos 
csoportja tárgyalásokat indított 
Idegen forgalm i és Fü rdőügyi Fő- 
meg különböző vendéglátó intéz­
mények érdekképviseleteivel abból 
a  célból, hogy a Baross Szövet­
ség tagjainak és ezek családtag­
ja iná l: előnyös fürdőzési és nyara­
lási lehetőséget biztosítson.

Tárgyalások fo ly tak  többek kö­
zött a  Balatoni Szállodások és 
Penziósok Egyesületének keresz­
tény tagja ival, az E rdé ly i Fürdők 
Szövetségével és ti M agyar Turis­
ta Szövetség kötelékébe tartozó 
turista menedékházak képviseleté­
vel.

M ind a három négy érdekképvi­
seleti szerv m egállapodott abban, 
hogy a  Baross Szövetség igazo lt 
ta g ja : az egyes csatlakozó ke­
resztény vendéglátóipari üzemek­
ben a m egállapított árakból je len ­
tékeny árkedvezményt kapnak. Az 
akcióhoz az egyes érdekképviseleti 
szervek kötelékébe tartozó keresz­
tény üzemek részéről a csatlako­
zások már megindultak s esetról- 
esetre fog juk  közzétenni azoknak a 
keresztény vendéglátóipari üze­
meknek pontos címét, amelyek a 
Baross Szövetség-i tagoknak m egál­
lap íto tt áraiból engedményt, nyúj­
tanak.

Ezúttal közöljük azoknak a. ba­
latoni keresztény vendéglátó üze­
meknek jegyzékét, amelyek máris

ztosítottak 10 százalék kedvez- 
ényfc tagjainknak. A  kedvezmény 
fizetésnél a számlaösszegből le ­

mondó. Ezek a balatoni üzemek 
következők:

S ió fo k : Balaton-szálló, Gyula
•nzió, Pannónia penzió. Töttösv

B a la ton f o ld  i á r : Fürdóigazgató-
ság, vezető: C zifrák  Antal. H o lo - 
v its  penzió.

B ala ton ié iig : G yárfás  szálloda- 
penzió, Vass penzió, S irály penzió, 
Mária-üdülő (K ato likus T isztv ise­
lőnők Egyesü lete).

B alutonbog lár: Balaton szálló.
Fonyód : Drechsler szálló, S i­

rá ly  szálló.
B ala lonm ária : Csendes penzió.
Balatonkenese: L iget-penzió.
B alatona lm ádi: Abbázia szálló, 

J  ákóy penzió.
B a la ton f üt cd : Szabó villák.
T ih a ny : Sport szálló.
Balatonszepezd: dr. G évay Bé­

la né penziója, Kovács János pen­
ziója.

Badacsony: A liee  penzió.
K eszthely : D r. Lóké  Lajosné 

gyermeküdülője, Pannónia szálló.
H év íz : Szabaria-szálló, I lé v iz

G yógyfürdő igazgatósága. H or- 
vátb -v illa , Ruru l-villa , Turista­
ház.

A  kedvezményt a szövetségi ta­
gok  arcképes igazolvány felm u­
tatása m ellett .vehetik igénybe.

Kér|u a  világhírű

Ideál Erika I
írógépek kfilelezettsii Rilklll tan tatását I

Kraaáfcat-hrt. «  Tal.l 4 I1 -4 K  IIllái Saralta, VII. Kraaáhat-hit. 4S Tál.

Ukrajna gazdasági jelentősége
Ukra jna 450.909 négyzetki lonié- 

ternyi terü letével és 29 m illió t ki­
tevő népességével a Szovjetunió 
lcgsiiiübben lakott terü letei közé 
tartozik. Átlagban 64 ember lakik 
e gy  négyzetkilométeren. A z  orosz 
gazdaság az utolsó 23 évben hirte- 
lenül agrár ipari állammá le tt a 
kifejezetten mezőgazdasági állam­
ból. Ez az iparosítási és elvárosi- 
asitási folyam at Ukrajnát is érin ­
tette, am ely régóta a S zov jet g a ­
bonatárháza. A lig  1926-ban összesen

5.4 m illió  ukrán lakott a  városok­
ban, tehát az összlakosság 18.5 szá­
zaléka. addig 1939-ben ez a szám 
mái- 11.2 m illióra, azaz 36.2 száza­
lékra emelkedett. Ezzel párhuza­
mosan haladt, hogy a  lakosság a 
vidékről a városokba özönlött. A z  
1926-ban 23.7 m illió t k itevő v i­
déki lakosság 1939-ben 19.7 m illió ­
ra csökkent.

Ukrajnának ezt az iparosítását 
nem utolsó sóiban arra  lehet visz- 
szavezetni, hogy a Donec szennie-

K E R I T E S
VASBUT0R
GAZAJTÓ
GÁZÁLARC

HAIDEKKER

dence a  szovjet ipar szénéi látására 
nézve központi jelentőségűvé lett. 
Ugyancsak em elkedett az utolsó 
években az ukrajnai vasérc- és 
magánére-telepek jelentősége.

Ezzel széniben erősen elhanya­
golták a hagyományos földm űve­
lést, am ely ebben a fekete földdel 
és kedvező k límával m egáldott o r­
szágban m egtalál minden szüksé­
ges előfe ltéte lt. A  Szovjet galiona- 
torméseire vonatkozó hivatalos sta­
tisztikák srmmiesetie sem megbíz­
hatók. Például 1937-ben a gabona­
termést 1.2 m illiárd mázsában, 
1938-ban pétiig 950 m illió  mázsában 
adták meg.

A  cári Oroszország általában $10 
m illió  mázsa gabonát aratott. 
M int majdnem minden hivatalos 
statisztika, a szovjet termésszámok

Baross-lagoknak kedvezmény 
Z s in eg , k ö té l, p o n yv a , 
h á t izsák  é s  sportéru  c ik k ek  

HADSCHILD ALBERT
Budapest. IV., G erlóczy-u tca  II
Közp. Városház kapuval szemben 
95 éves cég. Tel.: 381 — 572 77

is félrevezetők. A  német konjunk­
túrakutató in tézet becslése sze­
rint a Szovjetunióban a legutóbbi 
évek ala tt betakarított gabonater­
més 809 és 900 m illió  mázsa között 
mozoghat.

A Szovjet állatállom ánya az utol­
só időkben mutatkozó törekvések 
ellenére is a la tta maradt az 1916. 
t v< rekordhelyzetnek, am ikor kere­
ken 36 m illió  lovat szám láltak m eg, 
m ig  je len leg az állomány felére 
zsugorodott.

Fiedler János
Len ipari r. t. Komárom

B u d a p e s t i  I r o d a :
V.. Nádor-utca 34. szám
Készít mindennemű len- és 
kóclonalal, fehérít és test S6

HOGYAN KELL
cementszállitó vasúti kocsit kérni

A  m. k it. 101. központi szálli- 
Li tás vezetőségtől az érdekeltekkel 
való  közlés céljából kaptuk az 
alábbi értesítést:

F . év i ju lins 14-től kezdve az 
összes cementszállifmánvok (vasú­
ton és hajón) a K özpon ti SzáUi- 
tás vezetőség Általános Katonai 
Osztálya irányítása és ellenőrzése 
a la tt állanak.

M ive l ezen szállítások részére 
vasúti kocsik csak korlátolt szám­
ban állnak rendelkezésre, a  min­
denkori jö vő  heti szükségletet 
»Vasúti Koesi Igénylés Cement­
re': című lapon hétröl-hétre kell 
bejelenteni a ni. k ir. központi szál- 
litásvezetóség általános katonai 
osztályának, Budapest. V I. ,  And- 
rássv-ut 75. Személyes vagy tá v ­
beszélő bejelentés vagy érdeklő­
dés iiem vehető figyelem be. A z 
igényléseknek a jö vő  heti beosztás­
hoz minden hét keddjén délig  
ktlll a fen ti cimre beérkezni. H e ­
ti 50 kocsit meghaladó igénylés 
3 példányban (átü tés) terjeszten­
dő fel.

Uszályokat ugyanitt, de külön 
beadványban kell igényeln i.

Lugkö helyeit használjon 

Éva szappanfőzőt 
Z s i g a  Is lv án n é  
„ U n ió ” vegyiipar 
B p es l, V ili., Sa jó-u . 8 . 1.: 428-019

A z  igényléseknek a következő 
adatokat kell lartalm azn iok:

1. A le lyik  naptári hétre szól az 
igénylés.

2. A  szállítandó anyag megne­
vezése és eime.

4. Berakó állomás.
5. Címzett neve, cimc és ép í­

tőipari foglalkozása.
6. Rendeltetési állomás.
7. H ány- 15 tonnás G  kocsit 

igények
8. A  felhasználás (építkezés) 

tüzetes megjelölése.
9. Amennyiben az igén y lő  ném a

gyár, a  cím zett nyilatkozata arra 
vonatkozólag, hogy az áru szál­
lításának pénzügyileg és kereske­
delm ileg semmi akadálya nincsen.

10. Cégszerű aláírás.
A  vasúti kocsit csak a  kiutalt 

cim re szabad felhasználni, ezt a 
K S zV . e llenőriztetn i fo g ja  és szük­
ség esetén megtorlással fo g  élni.

A  vasúti koesi kiutalásáról az 
igénylő  a hét végén értesítést 
kap. A z  igénylés nem teljesítése 
esetén értesítés nem" megy. A z  
eredménytelen igénylést a  követke-
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ző heten meg kell ismételni, mert 
előjegyzés nincsen.

I l a  a k iuta lt vasúti kocsikra 
bármely oknál fog va  nem volna 
szükség, azokat a központi szál- 
litásvezetóség ált. kát. osztályá­
nál azonnal írásban kell lemon­
dani.

A  k iuta lt vasúti kocsikat az er­
rő l szóló értesítés felmutatása mel­
le tt  a feladónak a feladó állom á­
son a  vasúti üzletszabályzat ha- 
tározványai szerint m eg kell ren­
delni. H a  az állomás a k iu ta lt ko­
csikat egy hét leforgása a la tt nem 
bocsátaná rendelkezésre, ez a fe l­
adó álta l a  központi szállitásve- 
zetóség ált. kát. osztályának azon­
nal írásban bejelentendő.

Alá a feladó, ak i legalább h eti 50 
kocsit kap, a hét le járta  után  le g ­
később 8 nappal jelen ten i tarto­
zik, hogy hány kocsit kapott és 
ezeket m ely címzettek részére 
használta fel.

A  k iá llíto tt vasúti kocsikat a 
vasút, á ltal njegszabott határidőn 
belül m eg kell rakni és a  m egér­
kezett kocsikat ugyan így k i kell 
rakni. A z  etéren tanúsított kése­
delmesség nemcsak kocsiálláspénz 
fizetését, hanem a kiállítandó ko­
csik számának megszorítását is 
m aga után vonja.«

J ú l iu s  2 7 -ik é n  Ú jv id é k e n  é rt e k e z le t e t  t a r t a n a k  

a  b á c s k a i  k e r e s z té n y  k e r e s k e d ő k

A  Baross Szövetség tüzelőanyag­
nagykereskedők szakosztálya e l­
határozta, hogy: 1. Bácska tüze­
lőanyaggal való  ellátása, 2. a 
bpesti szakosztállyal való együ tt­
működés m egtárgyalása céljá ­
ból julius 27-én Ú jv idéken  az ösz- 
szes bácskai keresztény nagykeres­
kedők bevonásával d. e. 10. órai 
kezdettel értekezletét tart, melyre

a nagykereskedőket, valam int az 
egyéb érdeklődőket a ’ rendező 
egyesület ezúton is m egh ívja . A z  
értekezlet megrendezését a Ba­
ross Szövetség Ú jv id ék  és vidéke 
fiók ja  Ú jvidéken, a L lo yd  helyisé­
gében vá lla lta  magára. A z  értekez­
le t után társasebéd lesz. Ak ik  ezen 
részt akarnak venni, szíveskedje­
nek Írásban előre llejelenteni.

A vendéglátó iparok számhoz kötése
A  kereskedelem- és közlekedés- 

ügyi m iniszter a kereskedelmi és 
iparkamarákhoz leiratot intézett, 
amelyben rámutat arra, hogy fe l­
m erült az a kérdés, vá jjon  a ven­
déglátó iparok, tehát a vendéglő, 
kávéház, korcsmaiparok gyakorlá­
sára kiadható iparengedélyek szá­
mát a kiadható ita l mérési enge­

délyek számának megfelelően sza­
bályozzák, azaz állapítsák m eg azt, 
hogy hány lélek  után szabad egy- 
egy korcsma, kávéház vagy ven- 
déglö ipar gyakorlására jogosító

iparengedélyt kiadpiF E  kérdésre 
a m iniszter kéri a kamarák véle­

ményét.
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Saját gyártmányú porcellánáru
Mindennemű üvegáru. Figurák, díszműáruk, 
ajándék-tárgyak. Jenái tűzálló edények 
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Kifüggesztették a keresztet 
a Győri Kamarában

Történelmi jelentőségű ülés zajlott 
le  a héten a Győri Kcresketdelmi- és
Iparkamarában.

A  véleményező bizottság első ülé­
sén a meghívottak csaknem teljes 
számban megjelentek. Marschall Béla 
kormánybiztos megnyitó beszédében 
vázolta azokat a feladatokat, melye­
ket maguk elé tűztek. Behatóan k í­
vánnak foglalkozni a hitelkérdés le­
hető megoldásával. Megerősítik a ke­
resztény kisiparosok és kiskereske­
dők sorsát. Támogatni fogják a ke­
reskedelmi és ipari továbbképzést. - 
i -egföbb törekvésük az iparos-ta- 
noncotthon létesítése. Sok más fon­
tos feladat vár még megoldásra, mint 
például az öregségi biztosítás, az 
iparos és kereskedői nyugdíjintéz­
mény létesítése. Zárószavaiban hó­
dolattal emlékezett meg a kormány­
zóról. aki hősies küzdelemre vezé­
nyelte fiait a Szovjet elleni küzde­
lemre. Végül szép beszéd kíséretében 
elhelyezte a keresztet.
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bizalm i cikkTojás
Ü1 sáli' D o b ó  Sándor
IX.. Rád3y-utca 35. Telefon: 187— 420
Fiát. III.. Gfiirbís Srula-ut 15. Tel.: 351 859

Uj gyáripari kalkuláció
Több  Ízben hirt adtunk m ár ar­

ról. hogy az u. n. felár-rendszer 
a kalkulációt, különösen ped ig  a 
gyárak és kereskedelmi vállalatok 
számlázását m ilyen nehézkessé és 
körülményessé teszi. Különösen 
érezhetők ezek a nehézségek most. 
am ikor az alkalm azottak fizetéses 
szabadsága és egyéb körülmények 
m iatt az irodák sem dolgozhatnak 
teljes létszámmal. Ismertettük a 
Baross Szövetségnek azokat a fe l- 
terjesztéseit is. amelyekben a fe l­
ár-rendszer megszüntetését és az 
u. n. rugalmas kalkulációnak az 
egész vonalon való behozatalát sür­
getjük.

Megelégedéssel állapíthatjuk 
meg, hogy az árkormány biztosság 
az egyes szakmákban már beveze­
te tt és kitünően bevált rugalmas 
kalkuláció rendszerét most a g y á r ­
iparban is általánosan be akarja 
hozni és erre vonatkozólag a gyár- 
ip a ii érdekeltség javaslatait kéri 
be.

A  Batoss Szövetség kefce’ ébe ta r­
tózó gyá ripari vállalatok a közel 
jövőben fognak a kérdéssel fo g ­
lalkozni és remélik, hogy az uj 
árvetés! rendszer megvalósul.

Cserezsákok „Jj:,
Szele i Mihály n
BaVtl. íi-'sneltnai-a" 4 * - 1  d . - 'm -m

A piacokon és vásárokon  
való árusítás szabályozása

A  kereskedelmi miniszter közel­
múltban megjelent rendelete értel­
mében piacokon és vásárokon a ke­
reskedők, iparosok és árusok csak 
úgy jelenhetnek meg vásárlás vagy 
árusítás végett, ha iparigazolványuk­
ra  a városi vág}' községi iparhatóság 
a piacokon és vásárokon való meg­
jelenés engedélyezését rávezette. A  
rendelettel kapcsolatban a kereske­
delmi és iparkamara szerint a be­
vásárlók részére nem kell külön en­
gedély.

Természetesen ez az állásfoglalás 
ne*n érinti azt a korábban kiadott 
rendeletet, illette  alispán! határoza­
tot, hogy a piacokon, vásárokon és 
búcsúkon nem jelenhetnek meg a zsi­
dó kereskedők, iparosok és piaci 
árusok, de nem vehetnek részt a más 
megbízásából eljáró bevásárlók sem.

2i;

Jobbágy és Báné
szőrei és vászonáru nagykeresődé:
VII., Károly király-ul 3/a. sz.

T a ta io n ; 423.034

Bel- é s  külföldi 
d iv a tszö v e tek
Olcsó konfekció szíve­
lek ö ltöny, m ik á d ó  
és l é l  ik a  b á lo k r a  
Női szövetek, selymek 
S i fo n o k .  vásznak.

Kanavásznak, z e f irek  

B e l é s á r u k  
Kereskedők és feldolgozók részére 
szövetekről m intákat is küldünk

Korlátozták
a tűzifa és szén kereskedői forgalmát

A  közellátási m iniszter rende­
lettel korlátozta a tű zifa  és szén 
kereskedői forgalm át. A  rendelet 
értelmében azok a tüzelőanyagke­
reskedők, akik m ind továbbáru- 
£Ítók, m int közvetlenül fogyasztók 
részére árusítanak tüzelőanyagot, 
augusztus hó 1-től március 1-ig 
a részükre hetenkint érkező tűzi­
fának, kályhatüzelési célokra szol­

gá ló háztartási szénnek, brikett­
nek és kokszbrikettnek legalább 
40 százalékát olyan kereskedőnek 
(pinoés, udvaros, vegyeskereskedő 
stb.) kötelesek továbbadni, akik 
ezeket a  tüzelőanyagokat kizárólag 
fogyasztók részére árusítják.

E zt az arányszámot a tömény-' 
hatóság első tisztviselője indokolt

esetben felem elheti vagy leszál­
líthatja.

A  rendelet végrehajtását a tör­
vényhatóság első tisztviselője e l­
lenőrzi, evégböl a kereskedőket 
vagy azok egyes csoportjait arra 
is kötelezheti, hogy a részükre ér­
kező tüzelőanyag mennyiségét és 
annak felhasználását időközönként 
bejelentsék.

A kereskedelmi miniszter megköszönte 
a szabadkai üdvözletét

kereskedelem- és közlekedésügyi 
miniszternek. A  miniszter az üd­
vözlésre a következő meleghangú 
levelet intézte Ilovszky  János or­
szágos elnökhöz:

A 100. v idéki Baross-fiók meg­
alakulása alkalmából a szabadkai 
nagygyűlés közönsége, valam int az 
ország 99 Baross-fiókja üdvözlő 
Táviratot küldött dr. Varga József

K e d v e s  B a rá to m  !

A  s z a b a d k a i ÍO O . B a r o s s - f ió k  m e g a la k u lá s a  
a lk a lm á v a l  a  S z ö v e t s é g  é s  ta g c s o p o r t ja i  r é s z é r ő l  
h o z z á m  in t é z e t t  ü d v ö z lő  s o r o k a t  h á lá sa n  k ö s z ö ­
n ö m  s a r r a  k é r le k ,  h o g y  a  jó le s ő  f ig y e le m é r t  k ö - 
s z ö n e te m e t  a z  e g y e s  c s o p o r to k  v e z e t ő s é g é n e k  Is  
t o v á b b ít a n i  s z ív e s k e d jé l .

S z ív é ly e s  ü d v ö z le t t e l
ig a z  h ív e d  : 

V A R G A  J Ó Z S E F

ad <ti(Xcíáiid fiío-Mifn ák le lke
A kormány szociális je llegű a l­

kotásai közül kiemelkedik az o r­
szágos nép- é.-> családvédelm i alap. 
a munkaközvetítés államosítása, a 
munkáskamarák megszervezése, a 
szociális biztosítás reform ja, a 
kisiparosok szociális helyzetének 
javítása : munkaalkalmak szaporí­
tásával. közszállirásokkal. gép ­
gyorssegéllyel és hitelnyújtással.

A  szociális problémák biztos 
alapja  a termelés lehetőségeinek 
a legnagyobb mértékben való ki­
használása, a vállalatok kapacitá­
sának a lehető leggazdaságosabb 
emelése, a termelés folytonosságá­
nak és fejlesztésének biztosítása és 
a  gazdasági műveltség emelése. A  
szociális problémáknak a le lke : az 
egymással egym ásért gondolat ke­
resztény erkölcsi ereje és szelle-

Kéler Andor
t á l y i t ó

lugkőfeldolgozó üze 
Budapest. XIV.. Erzsébet kir. ut 51.

Tel.: 296 245 és 497-148 
K es e rű s é  T im so  G .au b ersó

U h  ez a gondolat az ember le l­
kében él. a gyakorla ti életben az 
egyik  szociális eredmény szüli a 
másikat és a reforingondolatok 
kellő szemmértékkel, a gazdasági 
egyensúly és az önálló vállalkozási 
kedv ébrentartása mellett, cselek- 
iö  gondolatokjai válnak, vagyis a 
törvények és rendelkezések nem 
visszafelé, hanem előre dolgoznak: 
a józanság, a felelősség és a hoz­
záértés fegyverével.

A  mai gazdasági é let azonban 
minder.ekfölött m egköveteli az 
erők szorosabb összefogását, a  tár­
sadalmi igazságosság e lv é t  köve­
tő  emberek keresztényi gondolko­
zását, testvéri együttműködését. 
H a  pedig e z  a gondolat és törek­
vés fráz is : úgy a problémáknak és 
azok megoldásának nem is lehet 
leik-:.

A  tiszta és keresztény szociális 
élet emelkedettebb etikát, hatá­
rozottabb jellem et és emberszere- 
tetet je len t és követel. »M agyar 
fajszeretetének érzésén keresztül 
v izsgá lja  a  módot és mértéket, m i­
ként lehetne az t a m agyar ta lajon 
tartalmassá és hasznossá tenni, kü­
lönben a kor folyamának csak 
úszója és nem vezére az egyén.* 

Való és igaz, hogy mindennek a 
nemzet akaratából kell történnie 
és minden szociális probléma az 
értelem és az érzelem  politiká já­
va l együtt emelkedik bölcs poli­
tikává’: az erkölcsi súly megdönt­
hetetlen erejével.

.4; em beri közösség, az em beri 
együttélés magasztos gondolatát 
tai-tja ébren a földművelésügyi 
miniszter, amidőn a bevonultak 
munkájának elvégzésével szerzett 
többleteredmény megosztását múlt 
évben elrendelő rendeletére f ig y e l­
mezteti az aratómunkásokat —  és 
vájjon  - nem-e mindannyiunkat?

A  nemzet, de az egész v ilág  
lelki válságából az egyedüli k ive­
zető ut: a keresztény erkölcsi erők 
le lt étien uralmának biztosítása.

ím e, a közéletben mégsem le­
hetetlen az. ami. mert ellenkezik 
az emberi természettel és igy  fö ­
lötte nehéznek látszik. Nem  lehet 
és nem szabad o ly  könnyelműen 
kimondani a lehetetlenség Ítéletét.
Bizalom a vezetőkben és bizalom 

egymáshoz. A z  utak lehetnek kü­
lönbözők, de az >:egymással egy ­
másért* az ország dicsőségéért és 
jövő jéért fo ly ta to tt küzdelemben 
nem lehetnek közöttünk ellenté­
tek.

A  kereszténység belső átélést je ­
len t és ma mindannyiunk jöven­
dő sorsa fo rog  kockán, ha nem ka­
paszkodunk egymásba, ha nem lá t­
juk meg magunk m ellett dolgozó 
embertársunkat, a Nemzetet.

( —)

Eső-, n a p -, k erti- és műszaki ernyőgyár
WEINBEER GYULA, Budapest, IX., Kálvin-tér 9. -  Telelőn: 384-318 

L e g e l ő n y ö s e b b  b e s z e r z é s i  f o r r á s  vid ékiek részére  is

Az árkormánybiztos megállapította
az aj kenyérliszt-árakat

A  Budapest 
száma közli a

Közlön
Árellenőrzés Orszá- 
biztosának 121.000 

1941. Á . K . számú rendeletét a 
búza- és rozsórleményck, valam int 
malmi melléktermékek legm aga­

sabb malm i, nagykereskedői és 
fogyasztói árának emgállapitásá- 
ról, valam int az Árellenórzés O r­
szágos Kormánybiztosának 119.800

1941. Á . K . számú rendeletét a 
péksütemény és kenyér legm aga­
sabb árának megállapításáról.

A  rendelet értelmében a búzada­
ra mázsája 63 P , a nullás liszté 
61, az egységes buzakenvérliszté 
41. az egységes buzakorpa 18, az 
egységes rozsliszt 41. az egységes 
rozskorpa 18. a búza- és rozsláb- 
liszt, búza- és rozs szél korpa 18, 
konkoly és oesu 17 P .

Zsákonként eladásnál a fen ti 
árak minden ni a lom üzemnél 1.20 
fillé rre l alacsonyabbak. A  zsák 
nélkül eladott, illetve ömlesztve 
szállitott lisztek, valam int m el­
léktermékek ára mázsánként 1 P - 
vel alacsonyabb a fen ti áraknál. 
A  fen ti árak házhozszallitva, i l ­
le tve  bérmentesítés m ellett vasúti 
kocsiba vagy uszályba rakva é r ­
tendők s azokból a  malmok sem­
m ifé le  külön engedményt nem tar­
toznak adni.

A  fen ti árak  a feladáskor törté­
nő fizetés esetén érvényesek és az

áru feladását követő 8 napon túl 
történő fizetés esetében leg fe l­
jebb  félszázalék. 14 napon Túl tör­
ténő fizetés esetén legfe ljebb  1 
:*..ázalék. 30 napon túl 2 százalék 
külön feltüntetendő fe lá r  szám ít­
ható.

Kisebb tételekben történő eladás 
után a malmok a fen t m egállapí­
tott lisztárakhoz a fogyasztóknak 
árusító kiskereskedőkkel szemben 
a 83 kg-tól 425 kg-ig  történő e l­
adásnál 0.50 pengő q. fogyasztók­
kal szemben 1.50 q-ként. 20 kg-tól 
85 kg-ig  történő eladásnál fo ­
gyasztóknak árusító kiskereske­
dőkkel szemben 1 P  mázsánként, 
fogyasztókkal szemben 2 P  má­
zsánként. Nagykereskedőkkel és

HORTOBÁGYI cukorka üzem
kiváló minőségei közismertek 
Budapest, V., Thurzó-köz 4.

feldolgozókkal szemben ezek az 
árak azonban nem számíthatók 
fel.

A  fen t em lített lisztfa jták le g ­
magasabb nagykereskedői ára 
zsákkal együtt, házhoz szállítva 
a következő: búzadara 63.60 P  q. 
0-as lisztek 61.60 P/q, E B . liszt 
41.40 P/q. R L . liszt 41.40 P/q.

H a  a nagykereskedő közvetlenül, 
vasúti kocsiból vagy uszályból oszt 
szét és szállít házhoz, a szállítási 
költségekkel együtt a búzadara 
ára 60 q  fe le tt 64.60 P/q. 60 
q  a la tt 65 P/q. 0-ás lisztek 60 
zsák fe le tt 62.60 P/q, 60 zsák alatt 
63 P/q. E B . liszit 42.20 P/q. 60 
zsák felett. 60 zsák a la tt 42.50 
P/q. R L . liszt 60 zsák fe le tt 42.20 
P/q, 60 zsák a la tt 42.50 /q.

H a  a nagykereskedő a malom 
járm üvével közraktárba, vagy a 
nagykereskedői raktárba szállított 
téte lt ad el házhoz szállítva, vagy 
a malomból vasúton vagy uszályon 
szállitott téte lt ad el, illetve, ha 
a nagykereskedő a malomból vasú­
ton vág }' uszályon szállitott lisz­
te t házhoz szállítva ad el, akkor 
a fen ti összegek minőségek sze­
rin t változnak. Amennyiben a lisz­
teket a  vevő szállítja  házhoz, úgy 
a fen ti árak 30 fillé rre l alacso­

nyabbak.
Kiskereskedő a  beszerzési ár és 

fuvarköltség együttes összegéhez 
búzadaránál és nulláslisztnél kg- 
ként leg fe ljebb  4 fillér, egységes 
búzalisztnél és egységes rozsliszt­
nél ped ig  kg-ként leg fe ljebb  3 f i l ­
lé r kereskedői fe lá rat számíthat­
nak. A  fogyasztói árak az egész 
ország területén nein haladhatják 
meg búzadaránál a 70 f illé rt, 0-ás

Jankovich Elemér
é  p  ü  I  e  t f a  é s  
a s z t a l o s á r u  k e r e s k e d ő  

Pestszentlőrinc
Ü l lő i -u i  291
T e le fo n  : 34 5 -9 3 2  ns

, V A S Z O n  é s  , 
K E L E N G Y E  a

lisztnél a 68 f illé rt, E B . lisztnél a 
46 fillért. Vasútról nagykereske­
dői raktárból 20 kilométernél na­
gyobb távolságra a kiskereskedő 
a fogyasztói árra kg-ként leg fe l­
jebb  1 f illé r t tehet hozzá.

D E Á K  F .
U C C A  1 9 .

Budapest, valam int Budafok, 
K ispest, Pestszenterzsébet, Pest­
szentlőrinc, Rákospalota, Ú jpest, 
A lbertfa lva, Csepel, Pesthidegkut, 
Pestújhely, Rákosszentmihály és 
Sashalom területén az egységes 
buzakenvér, rozskenyér és rozsos 
buzakenyér legmagasabb fogyasz­

tó i ára  48 fillér* a  legmagasabb v i­
szonteladói ára pedig a  vevő üz­
letébe szállítva 44 fillér.

A z  ország egyéb területén a  ke­
nyér fogyasztói ára 46, viszontel­
adói ára pedig 43 fillér.

T r iz n y a  cip ők
IV ., V é o l-u to a  2 5  n .

B O O N  J. W. esTÁRSA r t .
CACAO- ÉS CSOKOLÁDÉGVÁR

A z  ország egész területén a  v i­
zes-zsemlye fogyasztói ára 6, f i l ­
lér, viszonteladói ára ped ig  5 f ii-

Murin György rt. bőrösboltja
Budapest, Vili., Ér-«. 2. Tvlefon: 142-233

B ő r k r s k ,  <~4»é''rMkrJh>irci* -í* 
iegokaóbb n a g y b a n i  b e v á s á r l á s i
helye. F l o r i d a  k a p t a f a  é s  c s i z m a -  
s á m fa  k ü l ö n l e g e s s é g e k .  Katonai 
alakulatok és á l l a m r e n d ő r s é g  szállítója

A  „ v á s á r o z ó -k e r e s k e d ő "  á ru k é s z le te
A  m. kir. kereskedelem- cs köz­

lekedésügyi miniszter 66.698.1941. K. 
K. M. szám alatt az alábbi leiratot 
intézte valamennyi törvényhatóság el­
ső tisztviselőjéhez:

A  kereskedők és iparosok által 
vásárokon, piacokon és búcsúkon 
folytatott árusítás hatósági engedély­
hez kötése tárgyában kiadott 1.150/ 
1941. M. E. számú rendelet végre­
hajtásáról szóló 17.200 1941. K. K. 
\1. számú rendelet (K. É. 1941. évf. 8. 
szám. 263. oldal) 5. jj-ában foglaltak­
ból következik, hogy folyó évi május 
hó 1 -tői vásárokon, piacokon és bú­
csúkon csak azok a kereskedők és 
iparosok árusíthatnak, akik a felhí­
vott rendelet 1. §-ában meghatározott 
külön engedéllyel rendelkeznek.

Tudomásomra hozták, hogy több 
kereskedő kizárólag vásárröl-vásárra, 
piaeról-piacra, bucsuról-bucsuru, te­
hát állandóan más-más helyen já r­
va árusított anélkül, hogy nyílt he­
lyisége lett volna.

A z  ilyen kereskedő, amennyiben 
a fenti külön engedéllyel nem ren­
delkezik, eddigi tevékenységét folyó 
évi május hó 1-ével abbahagyni kö­
teles volt.

Feltehető, hogy ezeknek a  keres­

kedőknek árukészletük maradt. A* 
megmaradt árukészlettel esetleg jog­
talan kereskedés meggátlása érdeké­
ben tudomásul és az alárendelt ipar­
hatóságok haladéktalan tájékoztatá­
sa végett az alábbiakról értesítem

Azok a kereskedők, akik eddig 
kizárólag vásárokról-vásárokra, pia- 
cokról-piacokra és bucsukról-bucsuk- 
ra. lehal állandóan más-más helyen 
járva árusítottak anélkül, hogy nyílt 
árusítási üzletük lett volna és ezt a 
tevékenységüket a fenti rendelet fo ly­
tán nem gyakorolhatják, megmaradt 
árukészletüket kizárólag iparjogosit- 
vánnyal rendelkező szakmabeli ke­
reskedőknek vagy iparosoknak ad­
hatják el.

A z említett kereskedők árukész­
letükből iparjogositvánnyal biró 
szakmabeli kereskedő vagy iparo­
son kívül másnak semmit sem adhat-

AzzaL a kereskedővel szemben, aki 
a szóbanlévő árukészletéből másnak, 
mint iparjogositvánnyal rendelkező 
kereskedőnek vagy iparosnak bármit 
is elad, a jogosulatlan iparűzésre 
vonatkozó hatályos jogszabályokat 
kell alkalmazni.

Tüzelöanyagnagykereskeilők figyelm ébe!
A  Baross Szövetség tiizeló- 

anyagn agy kereskedők szakosztá­
lya  azon fáradozik, hogy a Szövet­
ség t üzelőanyagnagvkei eskedő ta g ­
ja i részére a  szén és fa  beszerzé­
sét megkönnyítse. Ebből a  célból 
az illetékes kormánytényezőkkel 
tárgyalásokat fo ly ta t, amelyeknek 
sikere érdekében bizonyos adatok­
ra  van szüksége.

Felkérjük ezért a k ije lö lt tüze­
lőanyag-nagykereskedőket, hogy a 
a B. Sz. tüzelőanyagnagykereske­
dői szakosztályával sürgősen kö­
zöljék  az alábbi adatokat:

Mennyi volt az előző évi telep­
es tranzitóforgalm a tüzelőanyag­
ban és a fo lyó  1941— 42. évre 
inennyi jóváhagyott kötése van 
eddig? Ak ik  előző évben még nem 
foglalkoztak tüzelőanyagnagyk*?- 
reskedéssel, azok pedig azt közöl­
jék. hogy milyen nagyságú tele­
pük van és mennyi kötésük van 
eddig jóváhagyva?

Kérjük a Szövetség szakmabeli 
tagjait, hogy ezeket az adatokat 
saját érdekükben minél előbb 
küldjék be.

Milyen cipőt árusíthatnak 
a ki nem jelölt cipőkereskedök ?

A  cipőkereskedök kijelölésével 
kapcsolatban bizonyos félreértés tá­
madt, amennyiben egyesek úgy ér­
telmezik a cipőkereskedők kijelölé­
séről szóló rendeletet, hogy a ki nem 
jelölt kereskedők továbbra is árusít­
hatják mindazokat a lábbeliket, 
amelyek utalvány nélkül szerezhe­
tők be. A z utalványköteles cipőket 
viszont csak kijelölt kereskedők hoz­
zák forgalomba eszerint az értelme­
zés szerint. A  kereskedőkijelölés jo­
gi következményeinek ez az értel­

es. A z arról kiadott ren-

Prohászka János
gyermekkocsi és csőbutor 
olcsó gyári árban kapható

Budapest. VI., Gróf Zichy Jenö-u. 46 
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B a r i s s
biztosítási

m  í r 0 l l a  
közleményei

öntudatos Baross-tag biztosítási ügye­
ivel Budapesten kizárólag a Baross biz­
tosítási irodához (Székház, tel.: 134-300). 
vidéken pedig csak az egyedüli tiszta 
keresztény és tiszta magyar Gazdák Biz­
tositó Szövetkezete helyi képviseletéhez 
lordul, mindenkor hivatkozva Baross- 
tagságáre.

ű  s  z  a  k  i 
v á lla la t

T e l e f o n :  4 2 2 -7 9 3  
V I I . ,  D e m b i n s z k y -u t c a  37

delet értelmében minden bőrtalpú 
lábbelit egyedül és kizárólag csak 
kijelö lt kereskedő árusíthat akár 
olyan bőrtalpú lábbeliről lenne szó. 
amely utalvány nélkül szolgálható ki. 
A  ki nem jelölt kereskedők tehál 
bőrtalpú lábbeli forgalombahozatalá- 
val a jövőben nem foglalkozhatnak 
és e szempontból nem lehet kü­
lönbséget tenni utalványköteles és a 
forgalom számára felszabadított láb­
belik között.

Gyártja:

D e li  P á l k a la p g y á ra

Az űri világ 
nyúlszőr kalapja.

Három a magyarnak igazsága. 

Három kalap a Delfi raHámja, 
Hordjon O a  is DelS márkái. 
Pártolja a magyar munkái.
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A Szegedi Kamara 
a felsőipariskola fejlesztéséért

A  Szegedi Kamara május hónap 
végén előterjesztéssel fordult a val­
lás- és közoktatásügyi miniszterhez 
és azt kérte, hogy a szegedi állami 
felsőipariskolában az 1941—42. tan- 
évra további két gépészeti és egy 
elektrotechnikai osztályt állítsanak 
fel. A  kamara kérelmét azzal indo­
kolta. hogy a szegedi felsöipariskola 
az elmúlt években is rendkívül nagy 
látogatottságának örvendett. Fokozó­
dott az iskola iránti érdeklődés ak­
kor, amikor a gépészeti osztály mellé 
elektrotechnikai és vegyészeti osz­
tályt is állítottak.

A z ipariigyi miniszter a kamara 
előterjesztését a vallás- és közokta­
tásügyi miniszternél pártfogolja. Az 
iparügyi miniszter a kamarához inté­
zett leiratában a következőket mond­
ja:

A  kéréssel kapcsolatban mcgjegy-

B U B Í K  L Á S Z L Ó
csavargyár

B udapest. X IY . S z ig lig e ti -u . 2 5 . T e l . :  49S 923

Szállit csavarl-
'=-4? szegecset.

^  3? kartelen kívül

zem, hogy a szegedi iskola fejlesz­
tését magam is célszerűnek látom. 
A  szegedi állami felsöipariskola fej­
lesztésével kapcsolatban többizben 
tárgyalást folytattam a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter úrral és a 
tárgyalások eredményi-képen S'ervez- 
tetett meg a vegyipari középiskolai 
tagozat, amely a szegedi és környéki 
ipari pályára törekvő ifjúság ipart 
képzését jelentősen elősegíti.

A  felszabadult délvidéki területek­
ről felsöipariskolákba törekvő ifjú­
ság felvételeinek biztosítására vonat­
kozólag megemlítem, hogy a pécsi 
áll fémipari szakiskolánál a jövő 
tanévben gépészeti és villamosipari 
felsőipariskolai osztályok kezdik meg 
működésüket, amelyek a felszabadult 
délvidéki területekről jelentkező ta­
nulóifjúság felvételét szintén elő 
fogja segíteni.

„SOLTÉSZ" cü
11 o « » »

B U D A P E S T  vil,Thököly-Hl 20
Hernád u. oldal

rizvetlen a Keletinél. Telelőn:227-210

— Jelentkezés a Leipzigi Őszi 
Vásár látogatására. A  Leipzigi Biro­
dalmi Vásári Hivatal jelentese sze­
rint mind belföldön, mind pedig kül­
földön igen nagy érdeklődés mu­
tatkozik az augusztus 31. és szep­
tember 4. között tartandó őszi Vasár 
iránt: már Magyarországról is szá­
mos látogató jelentkezett. Figyelmez­
tetjük az érdekelt magyar közönsé­
get, hogy a jelentkezéseket és a
személyazonossági igazolványok be­
szerzésére való megbízást augusztus 
elsejéig kell benyújtani a Leipzigi 
Birodalmi Vásár magyarországi kép­
viseleténél. Közelebbi felvilágosítá­
sokkal szolgál a Leipzigi Birodalmi 
Vásár magyarországi kirendeltsége:
Budapest. IV’.. Váci utca 1—3. Bejá­
rat: Tűrr István utca 8. Telefen: 
380-540.

A  törv védjegyű

N A G YLE M E Z

K«V/
a z a szta lá t. 

Hyyim nikia. ta tsze tós.

ETERNIT MÜVEK
\ » Budapest. V. Berlini tér 5.

A  g ö r ö m b ö ly t a p o lc a i  f ü rd ő  

k e d v e z m é n y e  
a  B a r o s s -ta g o k n a k

Vettük a  következő levelet:

Ig en  tiszte lt Szerkesztőség!

Néhány heti szabadságomat 
Görömbölytapolca Fürdőn tö ltö t­
tem és örömmel láttam , hogy a 
miskolci Baross-fiók és a buda­
pesti K özpon t fürdő-kedvezménye­
ket b iztositott a Baross-tagtársak 
részére, öröm m el láttam  azt is, 
hogy a  zsidók részéről em iatt a 
fü rdő ellen in d íto tt bojkott te lje ­
sen csődöt mondott, mert Gö- 
römbölytapolcát M iskolc városa 
olyan szép fürdőhellyé fejleszte t­
te, hogy most már világviszony­
latban is m egá llja  a helyét. E z 
a  bojkott csak arra volt jó , hogy 
közelebb hozzon 1 ennünket egy­
máshoz. Ba ross-te. ‘  vé re két és
mondhatom, hegy ez csak emelte 
a  hangulatot és csak kellemessé 
te tte  az ottaitózkodást.

Baross-testvéri üdvözlettel:

Ttom pák  József. 
budapesti eipőkeroskedő.

D IÓ S Y  J Á N O S
,m - é s  s s s é r sk s r s s k s é és

■udspaat. R á k * « « l - " l  * 4
Fémáruk. kon> ! . • • . « « *  Guri-«uri
!ü g f  ft ny i a rtó « .  elegén* Fogs»ok.

fűrdőazobacikkek «tb. ___

__ A  ceglédi Baross-fiók a harma­
dik zsidótörvényért- A  Baross Szö­
vetség ceglédi fiókja az elmúlt va­
sárnap látogatott ülést tartott, aine- 
lvon K. Nagy Lajos elnök hangoz­
tatta a harmadik zsidótörvény szük­
ségességét Az értekezlet elhatározta, 
hogv kéri Pestvármegye alispánjá­
tó l a kiadott iparengedélyek felül­
vizsgálását. Nagy tapsok között je ­
lentet: l*e a/, elnök, hogy a liszt- cs 
kenyérhiány csökkentése érdekében 
eredménveket ért el az elnökség. 
Ugyancsak bejelentette, hogy a ceg­
lédi teherszállítók részére 150 méter- 
mázsa tengerit sikerült rdoldatni. 
ezért elismerését tolmácsolta Bán Fe­
renc szakosztályi elnöknek és dr. 
Rékásy Pál ügyvédnek.

Hollandia harca 
a zugkereskedelem ellen
A  ném etalföld i agrárfront moz­

ga lm at ind ított a hollandiai é le l­
miszer zugkeresked elem m egféke­
zésére. A z  agrárfron t vezetőjének 
nyilatkozata szerint nemcsak szo­
ciális elgondolásokról, vagyis az 
élelm iszerkereskedelemre való te ­
k intette l kell a lehető legrövidebb 
időn belül 'Téget vetni, hanem 
egészségügyi okokból is, mert a 
zugkereskedelemben vásárolt hús 
és egvéb  élelm iszer e lkerü li az 
egészségügyi v izsgálatot és így  a 
lakosság egészségügyi érdekeit ve- 
szélvezteti.

Hollandia példáját mindenképen 
követésre méltónak tartjuk, mert 
számtalanszor bebizonyosodott az, 
hogy a zugkereskedeleinre szánt 
élelm iszer nemcsak az egészség­
ü gy i v izsgálatot kerüli e l, hanem 
szakszerűtlenül van táro lva és ke­
zelve, ennélfogva gyorsabban indul 
romlásnak, m int az élelm iszerke- 
reskedelem szakszerűen kezelt áru­
ja . M inden egyébtől eltekintve te ­
hát nem zetgazdasági és anyagta­
karékossági szempontból is ineg 
kell szüntetni az élelm iszer-zug- 
kereskedelemnek minden fa jtá já t.

Conlinental
irt. kiorveli. isseadégtiek leiirkénUileti 
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A  rőfös és rövidárukereskedés 
üzletkörébe tartozó cikkek —  kö­
zöttük a müselyem fehérnemű- 
anyagok nem minősülnek a nép 
elsőrendű szükségleti cikkeinek s 
ig y  azok árusításával a  vegyeske­
reskedők csak akkor fog la lkozhat­
nak, ha e cikkek kizárólagos áru­
sításával fog lalkozó szakmabeli ke­
reskedő a községben nincs. (79.826 
1941. K . K . M .)

F e h é r n e m ű
J o u r k é s z l e t
A s z t a l n e m ű

K I r s c h n e r
I V . ,  V ó c l - u l c a  3 0  t* 
2i5 H a r l s ^ b a z é r
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A kiskőrösi Baross alakuló közgyűlése
a. xiauno kiskőrösi

fiók jának  alakuló közgyűlésén a 
következő fisztikart választották 
m eg: D iszelnökök: Dr. Gyenes I s t ­
ván főszolgabíró, d r. Szelényi K á ­
ro ly  tb. főszolgabíró. E lnök: dr. 
Ááám  Dezső. Társelnökök: ta rkas  
Gyula, K örös i Sándor, Laukó  
P á l, W  a lté r  Antal. Alelnökök: K e ­
lemen  János, Gáspár József, K a ­

pás Ferenc. Ü gyvezető  elnök: G u  
lyás Lajos. Ügyvezető  a lebiök 
Tölgyszéky Papp  G y ö r p -  F ó tit  
k á r t  B oldog  Lajos. T itk árok : H a j­
na l József, H o lló  János, N agy  J á ­
nos. Pénztárnok: id . W eU nszkyJ á ­
nos. E llenőrök: Ta ga y  István ,
Farkas K áro ly , Tölgyszeky Pa pp  
János, U rbán  Ferenc, Zs vos  M i­
hály, Lengyel Gyula.

B ie h n  J án o s  rt.
aszfalt, kátrány- és vegyitermék gyár
K ö z p o n t i  I r o d a :  V . ,  A l k o t m  A n y - u t c a  2 1

Telefon: 115— 350
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Üzlethelyiséghez juttatják 
a keresztény magyar kereskedőket 

a kolozsvári főútvonalakon
A  Baross Szövetség kolozsvári 

fiók ja  elhatározta, hogy a ke­
resztény kereskedőket üzlethelyi­
séghez ju tta tja  s ezé rt körlevelet 
intézett a W esselényi M iklós, 
Horthy M iklós, Deák Ferenc. K os ­
suth Lajos. Unió, Egyetem , Jó­
kai. M átyás k irá ly-tér és H it-  

tér m agyar nem zetiségű ház­
tulajdonosai hoz. A  körlevél ig y  
szól:

Ig en  tiszte lt Háztu lajdonos U r! 
Városunknak az anyaországhoz v a ­
ló  visszacsatolása után és ennek 
következményeként örvendetesen 
megszaporodtak a m agyar nemze­
tiségű keresztény kereskedők és 
párosok. Sajnálattal kell azonban 

m egállapítani, hogy ezek a ke- 
kedók és iparosok nem tudnak 

m egfele lő  üzlet- és mühelvhelyi- 
séghez hozzájutni.

A z  elmúlt huszonkét esztendő 
alatt, részben az erőszakos rontá- 
nositási törekvések és más hatá­
sok ala tt, részben ped ig  m ert a 
m agyar elemet a m agyar gazda­
sági terü letről a mindenkori kor­
mányok le  akarták szorítani, eb­
ben a  m agyar városban a főbb  ut- 

rnlakon és tereken az üzlethelyi­
ségek mind idesren, nein m agyar 
ag y  nem m agyar és keresztény 

iparosok és kereskedők kezében 
■annak, ak ik tő l azokat rendes e l­

járással megszerezni nem lehet, a 
m agyar ped ig  törvénytelenségeket 

y  alacsony eszközöket nem tud 
alkalmazni.

Ezen csak úgy lehet segíteni, ha 
m indnyájan segítségére sietünk 
azoknak a  múltban alkalm azotti 
sorsban küzdött, d e  a  m agyar gaz-

Képkeretek
H O F F M A N N  F E R E N C - n ó I
Bnesl. IY. Karolj királfBt 28. IY. 6erlöczr-B- 5

dasági jö vő  fellendítésére h iva tott 
egyéneknek, ezeknek a kezdő ma­
gya r kereskedőknek és iparosok­
nak. Hégi igazság az. hegy azok 
uralják  az országot, akiknek ke­
zében vau a  gazdasági é let veze­
tése. Sajnos, in ült politikánk ez­
zel keveset törődött. Ránk hárul 
tehát a felada t, hogy a m últak h i­
báit és tévedéseit jóvátegyük, de 
gyorsan kell cselekednünk, hogy 
Nagy-.Magyarországot befelé is 
megvalósíthassuk és mi magunk 
legyünk gazdái nemcsak po lit ika i­
lag. de gazdaságilag is.

I t t  m indenkinek segítségül kell 
jönni. M i nem kérünk áldozatot, 
p ed ig  a  m agyar közgazdasági é let 
fellendítése és m agyar kezekbe 
juttatása érdekében ezt is m eg­
tehetnék, m i csak azt kérjük, hogy 
a m agyart minden m agyar e lőn y­
ben részesítse.

Szövetségünk elhatározta, hogy 
a m agyar kereskedőknek és iparo­
soknak helyiséget fo g  szerezni, 
am ikor arra szükségük lesz és elő 
fog ja  segíteni őket abban, hogy 
kényszerhelyiségeikből a főú tvo­
nalakra költözködhessenek. E zért 
arra kérjük a t. Címet, szívesked­
jék  velünk közölni, hogy a há­
zában levő  nem m agyar és keresz­
tény iparos és kereskedő bérle­
te  m ikor já r  le, m ennyi b ért f i ­
ze t a z  i lle tő  és m i a háztulajdo­
nos je len leg i igénye.

M egkeresést intézett a Baross 
Szövetség a Háztu lajdonosok Szö­
vetségének elnökségéhez is, m ely­
ben célkitűzéseikben való  támo­
gatásukat kérték.

M Ö S S M E R
vászon, fehórnsmfl, kalangya
IV.. Váci-ó. 1-3 (TUit István-u. sarak)
Baross-tagoknak 5*/* engadmény

A bajmoki kereskedők és iparosok is 
csatlakoztak a Baross Szövetséghez
A  Baross-szellem Bajmokon is 

élénk visszhangra ta lált és a ba j­
moki kereskedők, valam int az ipa­
rosok kimondottak, hogy csatla­
koznak a Baross Szövetséghez. A z 
alakuló értekezleten a szabadkai 
fiók  vezetősége is képviseltette 
m agát és m egjelent az értekezleten 
if j .  S iflis  Pá l főtitkár, Szenti Jó ­
zsef. az asztalosok szakosztályának 
elnöke és fludinszky  József, 
akiket ünnepélyesen fogadtak. 
A  Barpss-eélkitiizések és feladatok

IPelcz Károly |
gépttaztitóanyag és 
textilhulladék telep 
Pestszenterzs ébet 

Horthy M.-ut 75. T . : 347-557 |

ismertetése után a szervezőbizott­
ság  elnökévé megválasztották 
Schnád t István  divatárukereske- 
dőt. Tagok  lettek : Czindel János 
téglagyáros, K iss  P éter szódagyá- 
ros, W a lté r  János vendéglős, K u -  
lesevics András vaskereskedő, N ie -  
d e r -I ío lz e r  Ferenc bőrkereskedő, 
Szakács Ferenc elektrotechnikus. 
K o llá r  Jenő ékszerész, H éger  Jó­
zse f rőföskereskedő és K o llá r  Sán­
d or mechanikus.

CEGTUL.: SZARKA SÁNDOR 
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A  g y ü m ö lc s - é s  k o n z e rv -k é s z itm é n y e k  
k é n s a vv a l k o n ze rv á lá s a

A  földművelésügyi m iniszter a 
gyümölcs- és gyümölcskészítmé­
nyek kénes-savval tartósításának 
és az ig y  tartósitott készítmé­
nyek forgalm ának szabályozása 
tárgyában rendelettervezetet ké­
szített, am elyet a Kereskedelm i 
és Iparkam ara utján Szövetsé­
günknek is megküldött.

A  tervezet szerint gyümölcs és 
gyümölcskészítmény (kész gyárt- 
mány, fé lgyártm án y ) tartósítására 
a  készítmény természetének meg­
fele lően  gázalak u, cseppfolyós 
ille tő leg  vízben oldott kénes-sav is 
felhasználható. Fo lyékony gyü ­
mölcs tartósítására kénes-savat 
felhasználni azonban tilo6.

Tartósításra csak vegytiszta ké­
nes-savat szabad felhasználni és 
p ed ig  a  gyüm ölcs és gyümölcské­
szítm ény kilogram jáhoa legfe ljebb  
100

A z  aszalt gyümölcs, amennyiben 
zárt csomagolásban kerül fo rga ­
lomba, k ilogram m ként leg fe ljebb  
500 m iligram m  kénes-savat ta r­
talmazhat.

A  kénes-savval ta rtós ito tt gyü ­
mölcs és gyümölcskészítmény ily  
m inőségét a  közfogyasztási fo r ­
galom ban m egfele lő  módon fe l 
kell tüntetni.

Intézkedéseket tartalm az m ég a 
tervezet a félgyártm ányokra vo­
natkozólag is, amelyek a  fen t 
em lített adagokat meghaladó ké­
nes-savval is  tartósíthatok.

H a  kü lföld i k ivitel cé lja ira  a 
tervezett rendelkezésektől e ltérő 
kivitelben készülnek az áruk, eze­
ket a belfö ld i forgalom ra szánt 
áruktól elkülönítve, »exportáru « 
fe lira tta l külön kell raktározni és 
jegyzékbe fog la ln i.

Tájéktetaééeul köaöáfük acé^

h ogy  a szár íto tt vagy más módon 
ta rtósitott gyüm ölcsök kénezésé- 
ról a  120.638/1928. F . M . számú 
m iniszteri döntés intézkedik, m ely­
nek értelmében ily  gyümölcsöknél 
1250 m iligram  kéndioxid eltűrhető 
azzal, hogy a  kéndioxid je len lé té t 
és m ennyiségét je lezn i kell.

— Az utazók szakosztálya augusz­
tus 3-án fontos ügyben értekezletet 
tart.

M egszertez ik  Erdélyben a 
gyantaterm elést. A  gyantahiány 
leküzdésére az érdekelt szakmák 
tárgyalásokat fo ly tatnak , hogy m i­
kép lehetne erdé ly i erdőrégekben 
a gyantaterm elést megszervezni. 
Ú gynevezett »kapart gyantát.: k í­
vánnak forgalom ba hozni, ezért 
először a  gyan ta  gyű jtését k ell 

iegoldani és tisztítására, vala­
mint feldolgozására üzemet a la­
p ítan i. Lehetséges, hogy az uj 
vegyészeti ágazat kiépítésében a 
pap írgyárak  is  érdekeltséget vá l­
lalnak.

Cadeau
bonbonok
m 1 n A * 4 g *
c l *  A r é n á t

VL. I*ab«Ha-utca 89. ml
_________________________ HL

— A  csepeli cellulózegyárat üzem­
be helyezik. Ez a gyár évi 1000 vá­
gón szulfitceiluloze előállítására 
alkalmas.

300 zsidó iparengedélyt
vontak v issza  Újpesten
V itéz En dre  László , Pest vár­

m egye alispánja m ég a  m últ év ­
ben rendelettel fe lh ív ta  a megye 
területén lévő  városok polgárm es­
tereit, hogy a zsidó kereskedők 
és iparosok iparigazo lványa it zá­
ros határidőn belül v izsgálják  fe ­
lül. A  rendelkezést a m egye te ­
rületén soronkivül végrehajtották 
és Ú jpesten  több, m int 300 ipar- 
engedélyt vont meg a?, elsőfokú 
iparhatóság. A z  érdekeltek  a vég­
zést megfellebbezték, de az a l­
ispán elutasította őket. A  kereske­
delm i m iniszter most több, m int 
száz újpesti iparigazo lvány ügyé­
ben hozott döntést. A  m iniszter 
végső fokon ugyancsak elutasítot­
ta őket és ig y  a zsidók most már 
elvesztik  iparukat,, ille tve  most 
m ár azonnal kötelesek üzleteiket 
lezárni.

— Októberben tartják meg a kö- 
ttígsbergi mintavásárt. A  német la ­
pok közlései szerint a  megváltozott 
helyzetre való tekintettel a hagyo­
mányos kőnigsbergi mintavásárt eb­
ben az évben az eredeti tervtől elté­
rően nem augusztus 17—20 között, 
hanem október 12—15 között rende-

—  A  textiláruk haszonkulcsa. A
szabadkai közellátási hivatal ársza­
bályozási előadója közli, hogy felső 
rendelkezés értelmében a textiláruk 
haszonkulcsára vonatkozó rendelet 
hatálybalépése a következőképen mó­
dosul: a m. kir. honvédség bevonu­
lása előtt beszerzett áruknál a ren­
delet 1941. évi augusztus hó 15-én 
lép hatályba.

Elsőrendű magyar konyha 3,0
Dreher sörök szabadcsapon
P o l g á r i  á r a k

S zív ó s  sö rö ző
J ó z s e f - k r t  8 5 .  Tel.: 131-251

Gazdasági átállítás 
Horvátországban

A z  önálló H orvátországban most 
je len t m eg az a fontos törvény, 
am ely állam i szervet létesít az­
za l a felada tta l, hogy a  zsidó vá l­
lalatok és birtokok m egváltását 
és ár ja  kezekbe való juttatását 
előkészítse. Ugyanennek a  szerv­
nek a  feladata lesz a nemzsidó 
vállala tok eladásának ellenőrzése, 
valam int a részvénytársaságok és 
részvénytulajdonosok nyilván tartá­
sa is.

vitéz Szénásy Béla
Levé lpap ír és tö ltő to ll

( s z a k ü z l e t
Nyomdavállalat 

B p e s t. IV . .  F e r e n c i e k - t e r e  9  
Tel. ■ 189-980 i82

f o g á p o l ó  s z ó r ó k
MEDER lllafszenyár H  T. Újpest

k é * z i t m « n y  c i

.4 széngázmotoros gépkocsik  
térhódítása Németországban. A 
Spreen közlekedő uj 79 tonnás 
anthracitelgázositóval felszerelt 
hajó próbautjával kapcsolatban 

Schell. a német gépkocsiköz­
lekedés teljhatalmú irány ító ja  k i­
jelentette. hogy Németországban 
je len leg már 189.000 gázzal hajtott 
gépkocsi van üzemben, melyek 

ite  650.000 tonna folyékony 
Ü2en.anyag m egtakarítását teszik 
lehetővé. M ivel a rendelkezésre á l­
ló fakészletek korlátozottsága a 
faelgázositók nagyobb arányú 
üzem behcl yezésé t nem teszik ldvár- 
natossá, a  német ip ar tudatosan 

legfe le lő  kő-, barnaszén- és tur- 
faelgázositó  berendezések kidol­
gozására törekedett.

Jogi tájékoztató
a  keres k ed ők  és a  k eres k ed e ­
le m b e n  a lk a lm a z o tta k  ré s z é re  

A  kereskedelemügyi m inisztéri­
um kebeléljen működő Kereskedel- 

Szakkönyvtár szerkesztóbizoti- 
s á lta l kiadót! szakkönyvtár­

sorozat második kötete most hagv- 
el a sajtót. E z  a  Budapesti 

Kereskedelm i és Iparkam ara ál- 
í összeállítót t >.Jogi tájékozta - 
a kereskedők és a  kereskedelem­

ben alkalm azottak lészére ' cimü 
könyv. A  nyolcadrét alakit köny­
vecske 160 oldalon, összesen 347 
kérdés és fe le let alakjában dióhéj­
ban ismerteti a  kereskedelmi tör- 

•ny és az ipartörvény, valam int 
kereskedelmet érin tő  többi tör- 

*ny és rendelet legfontosabb 
ndelkezéseit, különösen a  keres­

kedelm i üzlet megkezdése, a  k e ­
reskedelm i társaságok, az üzletkor 
kérdései, a  kereskedő jogköre, a 
oéghasználat, az üzletátruházás, a 

í-grendelésgyüjtés, a házalás, a 
sározás, a kiárusítás, a véd- 

j  egy  jo g  és a  tisztességtelen ver­
seny, az árellenőrzés, a  mérték­
ügy, a  tőzsdei forga lom  stb- tár- 
jyában . A  könyvet haszonnal for­
ga thatja nemcsak a  kereskedő, a 
kereskedelmi alkalm azott, hanem 

kereskedelmi pá lyá ra  készülő, 
m agát művelni kívánó és széle­
sebb látókörre törekvő tanu ló ifjú ­
ság, továbbá a gyakorla ti közigaz­
gatási szakvizsgára készülő köz- 
igazgatási tisztviselők nagy ré-

A  könyv a Baross Szövetség t i t ­
kári h ivatalában is kapható, ára 
0 f illé r.

------ JT
Jé
Szép

C m wwip o
D o  m  o n  k o  s-n*i
Bpest, VI., Teréz >krt. 27
l »u  rtlMrttt. Fiirtzlel aiaca. SS h u  ctg |

Értesítés
A fé r f i  szabó szakosztály értesí­

t i  ta g ja it ,  hogy a fo ly ó  hó 31-én 
m egtartandó szakosztályi ülésen, 
este fé l  8 órakor ú jabb cérnameny- 
nyiséget fo g  a  m egje len t szak­
osztá ly i tagok  között kiutaln i. A  
ta gok - pontos m egje lenését kéri a  
szakosztály elnöksége.

Kölbl Ágost utóda

Forstner Károly 
i. Társa kft.
textilé runagykereskedéa

Külföldi gyárt képviseletek 
és lerakatok

Budapeat. V ,

V ilm o s -c a é s z á r-u l 16 
Telelőn: 181-087

Tö b b  m i n t  lOOéves cég

Szőnyeg, bútorszövet, függöny, paplan, linóleum, tapéta

Haas Fülöp ás Fiai-féle RL-né!
Főüzlet: Budapest, V „  Vörösmarty-tér 3
F ió k ü zle te k : Budapest, IV., lárolv Uáli-ál 18. VII.. Rikfcli-M 24.

iassa —  Miskolc —  Mcs -  Soprao —  SiomkitVct!
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Július végén esedékes
az értelmiségi alkalmazottak bejelentése

F igyelm eztetjük  tagja inkat, hogy 
m indazok, ak ik  érte lm iségi mun­
kakörben fog la lkozta to tt a lkalm a­
zottat tartanak, a  /. é t i  jú n iu s  
30-i. á llapotnak m egfelelően  leg ­
később jú liu s  31. n ap já ig  vá lto­
zási kim utatást kötelesek az É r­
te lm iség i M unkanélküliség Ü gyei­
nek Orsz. Kormánybiztosához be­
nyújtan i. A  bejelentés akkor is  k ö ­
telező, ha az a lkalm azottak fize­
tésében lá ltozás nem á llo tt elő. 
Tek in tette l azonban a  15 százalé­
kos illetmény-em elkedésre, ez az 
eset nem á llh a t fen t. A  beje len­
téshez szükséges űrlapok az e lö l­
járóságokon kaphatók.

VLlaaL L ■ ■ ■■■ aL - ■v n g n ,  lo sz ira i r í  u ra m ra

(aatos telefonszára:
183-130, 183-288 
H u n g á r i a  V ir á g - 
h á z  és K e rté s z* ! 
IV ., M ú zs u m -k ö ru l f f

Tisztességtelen verseny
Égje® sütöiparosok * Sütői fari  

Egyezmény • elnevezéssel egyesülést 
létesítettek s a * Sütőipari Egyez­
mény * nevében alperes ellen tisztes­
ségtelen versenykeresetet indítottak. 
A  perben vitássá vált, hogy az 
•Egyezményének van-e jogképessé­
ge  és a tisztességtelen versenyper­
ben kereseti joga. A  m. kir. Kúria 
úgy határozott, hogy az »Egyez- 
mény« jogi személy. —  így a jogké­
pessége is megvan, de a keresetet 
mégis elutasította, mert az » Egyez­
mény « - t  a tisztességtelen verseny- 
törvény értelmében kereseti jog nem 
ille ti meg. Indokolás:

Magánjogilag jogképes egyesülés 
létesüléséhez elégséges, ha az egye­
sület több természetes személy aka­
ratelhatározásából megállapított szer­
vezettel. megengedett célra megala­
kult és külön képviselet alatt áll.

A  fellebbezési bíróság a B) jelű 
• Egyezményének és az A )  3. jelű 
ülési jegyzőkönyvnek híven idézett 
tartalmát helyesen értelmezte és he­
lyesen döntött is  olyként, hogy a fel­
peres megengedett célra alakult, kel­
lő  szervezete, külön képviselete van, 
igy  mint jog i személy perbeli jog­
képességgel bir.

A  felperes azonban nem bizonyí­
totta, hogy az 1933. évi X V II. t. c. 
12. §-a, valamint az 1923. évi V. t. c. 
24. §-a alapján eljárásra jogosultak­
nak a 11.600 1934. K. M. sz. rende­
lettel megállapított jegyzékébe fel­
vették volna.

Ebből következik, hogy törvény­
szerű fellebbezési bíróságnak az a 
döntése, hogy a felperest az al­
peres ellen a Tvt. alapján kereseti 
jog  meg nem illeti.

A  Kúria ugyanis — a P. IV. 5628 
1035. sz. határozatában — eldöntötte 
azt, hegy mert az 1923. évi V. t. c. 
24. §-ának a gazdasági testületekre 
és szak egyesületekre vonatkozó ál­
talános rendelkezését az 1923. évi 
p íV IL  t. c. 17. §-a a kereskedelem­
ügyi miniszter által megállapítandó 
jegyzékben megjelöltekre szorította, 
nyilvánvaló, hogy az utóbbi törvény 
hely a testületeknek és a szakegye­
sületeknek a Tvt-ben biztosított min­
den jogát, közöttük a Tvt. 32. §-án 
alapuló abbanhagyási keresetre va­
ló jogosultságot is a kereskedelem­
ügyi miniszter jegyzékében megje­
lölt testületekre és szak egyesületek­
re korlátozta. (C. IV . 3408 1940.)

A KAMARAI MINISZTERI BIZTOSOK
A  visszásságok, a  m egpróbálta­

tások, a  gazdasági és le lk i válság 
közepette a kamaráknak egyik  
legfontosabb felada tát a józan 
közvélemény kialakításában, a  ga z­
dasági kérdések népszerűsítésében 
látjuk.

A  kamara gyakorla ti munkájá­
va l a m agyar társadalom  f ig y e l­
m ét fe l kell hívnunk a  m agyar ke­
reskedelem és ipar nem zetfenn­
ta rtó  ere jére  és ezzel elősegítenünk 
az üzleti tisztesség alapján  á lló  
kereskedelem és ip ar munkájának 
kellő értékelését, hogy ezzel is 
megkedveltessük és ösztökéljük i 
középosztályt a gazdasági pályák­
ra való  lépésre.

M indehhez szükséges, hogy a  
tudás és erkölcs erejével fokoz­
zuk a belső erőgyű jtés t, am ely 
fe lvértez bennünket minden ve­
széllyel szemben, e lőm ozdítja  uj 
gazdasági erők keletkezését, az 
egyéni szorgalom , az egyén i akarat 
és tehetség érvényesülésének, em el­
kedésének, nemkülönben a vá lla l­
kozási szellemnek fokozását.

Rendkívüli idők rendkívüli te l­
jesítményeket. követelnek a kama­
ráktól ; m indenekfelett egységes 
szellemet. M iné l élesebbek az e l­
lentétek, annál gyengébb lesz a 
kamarák e reje  és m inél inkább si­
kerül m egtartan i a  gazdasági é r ­
dekeltek egyensúlyát, a  le lk i össz­
hangot, annál értékesebb, annál 
eredményesebb lesz a  kamarák 
erőfeszítése.

A  kamarák nemcsak intézm é­

nyek, hanem a m agyar gazdasági 
egység gondolatának k ifejezői. 
Bennük látjuk  a m agyar gazda­
sági é let egyetemes nagy á tfo ­
g ó  erkölcsi erejét, a m agyar gaz­
dasági é le t és a  haladó keresztény 
in te lligencia összefoirását,

A  nem zeti egység ma nemcsak 
politika i jelszó, hanem fennma­
radásunk egyik  leg főbb  biztosíté­
ka. M indenki fenntarthatja p o li­
tika i m eggyőződését —  a  békekö­
tés utáni időkre. A  feladatok 
nagyságát csa t a nemzetbe, az á l­
lamba, a hazába vetett h it tudja

tásuk magaslatán állanak, tevé­
kenységük a m unka ig a zi é rte l­
m ét és je len tőségé t ju tta t ja  k i­
fejezésre, buzditóan hatnak az 
olyannyira szükséges gazdasági 
élet. lendületének érvényesítésénél. 
Feladatuk tökéletesebbé és való­
d ibbá tenné a keresztény gazda­
sági körök akaratát.

Kétségtelen, h ogy  csak tervsze­
rű gazdálkodás és előrelátás, 
szakszerű• irányítás képes bennün­
ket. a háborús gazdálkodásról a 
békegazdálkodásra átvezetni. A  ka­
maráknak élénken kell őrködniük

B É L Y E G Z Ő K
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m egoldani, tehát a kamarák oly 
intézmények legyenek, amelyeknek 
ta g ja i po litika i szü letésük 'körül­
ményei á lta l nem bef olyasolt at- 
nak, m ert ellenkező esetben a ka­
m arák képtelenek lesznek arra, 
hogy a  nem zet egyetemes érdekei­
tő l vezéreltetve érezzenek, gondol­
kozzanak és cselekedjenek.

A  kamarák sikeres munkáját fő ­
le g  a  kormány részéről k inevezett 
m in isz te ri biztosok egyén i képes­
ségeiben látjuk. A  kamarai m i­
n iszteri biztosok a lig  néhány hó­
nap i működése után máris öröm­
m el á llapíthatjuk  meg, hogy hiva-

a fe lett, hogy az irányítás valóban 
kollektív, vagyis a közérdek érvé­
nyesillése valóban az egyén i bol­
dogulás biztos záloga legyen.

A  kamaráknak it t  irányelveket, 
és kereteket kell meghatáxozniok 
és az irányítást, állandóan ellen-, 
őrizniük kell.

A  m iniszteri biztosok kijelölése 
és munkájuk ellenőrzése ma a k or­
mány kezében van és ig y  a  kor­
mánynak módjában á llott, h egy a 
m iniszteri biztosok sorába azokat 
a  keresztény gyakorla ti gazdasá­
g i  vezető egyéniségeket je lö lje  ki, 
akik nagyfontosságu munkájukban

át is érzik  az t a  súlyos felelőssé­
get, am ely minden ténykedésüket 
kiséri.

K ivá ló  judicium  és széleskörű 
ismeretek, pihenni nem tudó, sok­
oldalú, nyugtalan érdeklődés, a 
betöltött, pozíció nagyságának és 
felelősségének felismerése és ét- 
érzése je llem zi valam ennyiek mun­
káját.

í g y  is  vártuk, hiszen ők kép­
viselik a  kamarákat, de ők maguk  
a kam arák is :  a kamara elnöksége, 
a közgyűlés, elnök —  egy szem ély­
ben. A  m iniszteri biztosok rend­
szeresített gyűlései, mindenkor 
egységes szellemben hozott hatá­
rozataik ped ig  az egységes ke­
resztény kereskedelm i és ip a r i fe l­
fogást képviselik.

Iz ig -vé r ig  keresztény vezérfér -  
fiák  és a Baross Szövetség  teljes 
bizalommal és erkölcsi erejével á ll 
mögöttük, m ert bennük lá t ja  a 

| Baross-szellem d iadalra jutását. 
E lőrelá tó , szerves és tervszerű

keresztény gazdasági po litik á ju k  
b iztosítékot n yú jt nekünk arra, 
hogy nehéz feladatukat s ikerre l 
old ják m e g  és kitűnő munkatár­
saikkal leküzdik a közeljövő ne­
hézségeit, előkészítik a háború be­
fejezése utáni időkre a n agy  o r­
szágépítő munkát.

A  kamarák  és a Baross Szövet­
ség együttes, m egértő munkája le ­
győzhetetlen keresztény erőt je ­
lent, je len ti: a  keresztény gazdasá­
g i,  társadalm i és ku ltu rá lis  élet 
összefogását.

9 9E lérkezett a  cselekvés ideje1
Irta : Meszner György, a i. választmányi tagja

E zt a címet olvastuk llovszky  
János országos elnökünk rövid  so­
ra i fe le tt a 24. számban, am ely 
sorok minden Baros$-testvér szi­
véből jö ttek  és szivéhez szóltak.

A z  évtizedes harcos vezér bá­
to r  kiállása ez a tábor küzdő és 
szenvedő-dolgozóiért. A  vezér b iz­
tos megérzése és m egértése szól 
az illetékesekhez, hogy a visszás­
ságok végre megszűnjenek.

E z  a m egalkuvást már nem tűrő 
harcos mondat át kell, hogy has­
son bennünket. Kicsinyes szem­
pon toka t fé lre  k e ll tennünk erre

Ingatlan, adás-véte

I
ügyben forduljon b i z a l o m m a l
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a nagy összefogásra, mert a  szem­
ben á lló  zsidóság és »A ladá r«-ja ik  
m ég m ind ig nagy erőt képvisel­
nek. A z  egész tábornak egy em­
berként összeforrva kell állania 
vezérének e  töm ör mondatokban 
összefog la lt szózata mögött.

.4 vezér á lta l a dott cim  vá ljon  
je lm ondatunkká. Biztosítsuk őt az 
elkövetkező időkben fe lté tlen  hű­
ségünkről és támogassuk program ­
já t teljes erőnkből. N ehéz küzdel­
m et vá lla lt  értünk.

A  zsidó tőke és m áglyahordozói 
tiinden eszközt felhasználnak po­

zíc ió ik  védelm ére. Szükséges, hogy 
az összes szakosztályok és fjókok 
nyilvánítsák bátran a vezér e lgon ­
dolását magukénak. Azonban nem 
válhatunk vezérünktől mindent. 
Á llju nk  csatasorba és ahol mó­
dunk van rá, minden tek intélyt 
győzzünk m eg m i is a cselekvés 
idejéről.

B izonyítsuk be, h ogy  méltók  
akarunk lenn i és tőg y ü n k  veze-

nkhöz.

B izonyítsuk be, hogy a keresz­
tény kereskedelem és ip a r hivatása 
magaslatán á ll és ebben az ország­
ban n incs m á r szükség a zsidóság­
ra, sem fe n t , sem lent.

A  zsidóság ■:A ladá rja i* terjesz­
t ik  az ő nélkülözhetetlenségüket. 
P ed ig  a zsidók k izárólag a nagy- 
jövedelmű hozzáértés nélküli »A la - 
d ároknak* nélkülözhetetlenek. 
Ezeknek van szükségük -reájuk, 
m ert a 'koncukat fé lt ik . E zek azok, 
dóságért és diszkred itálják  a  ke- 
akik exponálják m agukat a  zsi- 
resztény kereskedelmet és ipart 
illetékes helyeken. E gyén i érde­
kükben, azon a területen, ahol 
nincs semmi keresnivalójuk, ké­
pesek fa jtá ju k  elárulására és le ­
becsülésére.

Nem  érezhetnek a  dolgozókkal, a 
küzdőkkel, m ert ők soha nem ké­
szültek, nem dolgoztak és küzdöt­
tek, m a is  ingyen élnek.

A z  illetékeseket m egnyugtathat­
ju k :  a  zsidóság kikapcsolása nem 
fo g  zökkenőkkel já rn i. L ényegte­
lenségek előfordulhatnak. Sokkal 
több kárt tesznek azonban ennél 
je len leg i beékelt helyzetükben, 
mert edd ig  becsületes embereket

H A U E R  R E Z S Ő
C U K R Á S Z
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m egköm yékeznek, lepénzelnek és 
ahol ez  nem m egy, o tt  szabo­
tálnak, ezzel ped ig  az országnak 
rengeteget ártanak. Zavart igyek ­
szenek kelteni, m ert ezzel azt re ­
mélik, hogy nélkülük m eg fo g  
álln i a  munka. Vezető  köreinket 
ig y  igyekeznek elám itani. Ebben 

•jlik csalásuk és ehhez asszisztál­
nak m egfize te tt »A ladá rja ik .«

Nézzenek szét az illetékesek és 
látn i fog ják , hogy hazugság áldó-

M a g y a r a r i x á a  l e g n a g y o b b

e l p S - h a r l s n y a  s z a k f l x i a U
F lé k e k  m inden  n a g y o b b  v á ro s b a n
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zata i lettek. A z  egész vonalon, 
kezdve az aratómnnkástól a  g yá ­
r i munkásig, a p u lt m ögötti se­
gédtő l a gyá r i művezetőig, a 
kiskereskedőtől a kisiparosig és a 
banktisztviselőtől a ta lpaló ügy­
nökig m indenhol és m indenkor 
szakképzett, hozzáértő kereszté­
nyek a dolgozók. A  vámszedők pe­
d ig  a szakképzetlen, egymással 
szolidáris pénzes zsidók.

A  keresztény kereskedő és ipa­
ros regge ltő l késő estig, sőt, még 
é j je l  is dolgozik. A  zsidóság k i­
zsákmányol, üdül, m egtö lti a  ká­
véházakat, szórakozóhelyeket, és

lokálokat. A z  elegáns 
helyeken ped ig  egy-egy szerény 
vacsorára többet költenek, m int a 
dolgozó munkás, iparos, kiskeres­
kedő és kistisztviselő egy-két he­
t i  teljes keresete.

A  leép ített szegény és sajnált 
zsidó tisztviselő igen  sokszor 
jogta lanul nagy végkielégítésével 
szintén felcsapott tőkésnek, már 
nem dolgozik, hanem egy-két 
vagy több tőkenélküli keresztén}’ 
iparost vagy kereskedőt finanszí­
roz, ezeknek vérét k iszipolyozza 
s jobban él, m int valaha.

A z  á tá llítás t követn ie k e ll a k i­
kapcsolásnak. N em  k e ll aggódni, 
nem fo g  i t t  m egá lln i semmi. M eg  
fo g  azonban szűnni a  keresztény 
dolgozók alárendelt helyzete, akik

R á d i ó
t a n g ó  h a r m o n ik a
ém mm Á s s a **  h a n g n a ra k
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ma a zsidóság dühét, gu ny ját, a l­
jas  indulatát, és hazaárulás-számba 
menő destrukcióját összeszoritott 
fogakkal, függőviszonyban kényte­
lenek é ltüm i, am ihez m ég az »A la - 
dárok « is  segítő  kezet nyújtanak.

Lesznek önbizalmukat vissza­
nyert keresztény dolgozók, akik 
fokozottabb! munkateljesítményre 
és nagyon nagy, a  haza irán ti á l­
dozatra lesznek képesek.

E bbe a nagy kikapcsolásba a 
Baross Szövetséget bele k e ll von­
ni. A  m egfe le lő  gyako rla ti szak­
em bereket a Baross Szövetségnek  
k e ll a m egfelelő helyekre k ijé lo l-

A  Baross Szövetség gyakorla ti 
nagy tudásu vezére és tisztikara 
legyen  h iva tva  a  szakosztályok-

Fenyöfürdösó,
szobaperm etező
és egyéb háztartási cikkek

K ris tá ly  vegyiüzemnél 
X., D »l»J -u . 41 Tel.: 133-147 
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kai egyetem ben a  k ijelö léseket esz­
közölni. A  »strohmann«- és »A la - 
dár<-rendszert e g y  csapásra ezzel 
m eg lehet szüntetni.

A z  a nagy tek in tély , am elyet 
a Baross Szövetség és vezére re ­
prezentál, garancia  is lesz arra, 
h og y : a m egfe le lő  em ber kerü l —  
a m egfe le lő  helyre.

Vezérünkkel együ tt m i is k i­
á ltjuk :

Azonnal jö jjö n  a  harm adik zsi­
dótörvény, m ert r>Elérkezett a cse­
lekvés id e je *

<d to k  2 ^<U0dd-{ÍÓJő fndbg&itna,
a bevonultak családjának megsegítésére

A  Baross Szövetség T ab  és fiók ­
ja  elnöksége nevében Bányai L a ­
jos elnök és v itéz D óra  L a jo s  
titkár, az alábbi figyelem rem éltó 
és az egész ország érdeklődésére 
szám ottartó leve let in tézte szer­
kesztőségünkhöz :

» A  bolsevista veszedelem és az 
orvtámadás, am ely szeretett ha­
zánk keleti határát érte, olyan in­
tézkedéseket te tt szükségessé,' mely 
szerint egy  pár embernek rövid  idő­
re e l kell hagyni családi tűzhelyét, 
üzletét, műhelyét, hogy harcba 
szálljon  az örök ellenséggel, a  bol- 
sevizmussal, ott, ahol p á r  év  e lő tt 
édesapja ontotta vérét a hazáért.

Ezek az emberek, kik hazájuk 
védelmében kénytelenek távollen­
ni otthonuktól, kell, hogy érez­
zék és tudják, hogy az itthon ió­
vók szeretettel és megbecsüléssel 
gondolunk rájuk és m indent elkö­
vetünk, hogy hozzátartozóik szük­
séget ne szenvedjenek és vagyon­
kájuk a  visszatérésig m eg ne 
fogyjon .

E zért a  Baross Szövetség tabi 
fiók ja  elhatározza, hogy minden 
egyes idehaza maradt ta g ja  a be­
vonult családjának, tőle telhető 
minden támogatást megad. H a  te­
hát valam elyik  bevonuló kereske­
dő, iparos vagy más szakmáju 
családjának üzletében fennakadás 
vagy zavar keletkezik, fordu ljon

bizalommal 
hez, az a  tőle telhető m inden tá ­
m ogatást és segítséget megad.

Ezúton felkérjük  az egész o r­
szágban é lő  Baross-testvéreinket, 
hogy hasonló módon nyújtsanak 
segítséget, tanáccsal, ha kell, mun­
kával a bevonult hozzátartozójá­
nak.

E gyben  felkérjük  az egész o r­
szág terü letén működő összes 
nagykereskedőket és gyárakat, 
hogy a  rendeléseknél legyenek f i ­
gyelem m el a bevonultakra, hogy 
először azok legyenek k ielégítve.

A  Baross Szövetség-i fiókok  pe­
d ig  a bevonultak rendelésénél ig a ­

zoln i fog ják , h ogy  a  családfő be­
vonult.

Csak íg y  tudjuk le rón i hálán­
kat azokkal szemben, akik a ha­
záért, értünk harcolnak.*

Elnökségünk a  fen ti példátadó 
határozatról értesítette  a  kereske­
delem ügyi, közeliátásügyi és ipar­
ü gy i m inisztériumot, kérve, hogy 
a  három  érdekelt m inisztérium  
o ly  értelmű rendelkezést ad jon  ki, 
h ogy  a  hadba vonultak csa lád tagja i 
esetleges áruigénylésüknél ne le­
gyenek  kötelesek iga zo ln i ta va ly i 
ellátmányuk, ille tv e  forgalm uk 50 
százalékát, hanem tek in tet nélkül 
ta va ly i forgalm ukra, a kért árut, 
ille tve  árukat az egyes anyaggaz­
dálkodási hivatalok, bányák g yá ­
rak és vállala tok kötelesek legye ­
nek az itthonm aradottaknak k i­
szolgáln i.

Fogyasztói vásárlási könyv kiállítása 
katonai személyek részére

A  m. kir. közellátási miniszter 
203.323/1941. K. M. szám alatt az 
alábbi leiratot intézte valamennyi 

első tisztviselőjéhez

tőjéhez.

Tudomásul és a fogyasztói vásár­
lási könyvet kiállító hatóságok sür­
gős tájékoztatása végett közlöm, hogy 
mivel a fogyasztói vásárlási könyvek 
rendszeresítése tárgyában 201.000/ 
1941. K. M. szám alatt kiadott ren­

deletéin (K. É. 1941. évf. 20. szám, 
702. oldal) erre nézve semmiféle 
megszorító rendelkezést nem tartal­
maz, nincs akadálya annak, hogy ka­
tonai személyek részére fogyasztói 
vásárlási könyvet állítsanak ki, te­
kintet nélkül arra, hogy tiszti, altisz­
t i vagy legénységi állományhoz tar­
toznak. Fogyasztói vásárlási könyvet 
azonban katonai személyek részére 
is  csak akkor kell kiállítani, ha erre 
vonatkozó igényüket a katonai sze­
mélyek a 41. számú nyomtatványon 
bejelentik.

A  kiállító hatóságoknak fokozott 
gondot kell forditaniok arra, hogy az 
újonnan bevonult katonai személyek 
részére állomáshelyükön csak akkor 
állítsanak k i vásárlási könyvet, ha 
azzal még nem rendelkeznek, illet­
ve ha őket rendes lakóhelyükön a 
családjuknál hátrahagyott vásárlási 
könyvből törölték. Ezzel kapcsolat­
ban utalok a 202.777/1941. K. M  szá- 
mu végrehajtási utasítás (K. E. 1941. 
évf. 22. szám, 766 oldal) V. pontjá­
ban foglaltakra.
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Bareméterel 
es hómért!

Mindenkit érdekel
A  miniszerelnökseg 5300. sz. r. a 

rotációs ás ivcs nyomópapíron elő­
állított sajtótermékek terjedelmének 
megállapításáról és a kapcsolatos 
kérdések szabályozásúról.

A z  iparügyi miniszter 44.500. sz. r. 
a gyapjú forgalmának szabályozású­
ról.

A  pénzügyminiszter 1922. sz. r. a 
védett birtokok terheinek rendezé­
sével kapcsolatos értékpapirforgal- 
mi adókedvezményről.

A  budapesti szükségóvóhelyek épí­
tésének miniszteri biztosa 370. sz. r. 
az egyszerűbb szükségóvóhelyek épí­
tésének bejelentési kötelezettség alá 
eső építési munkák közé való soro­
lásáról. (B. K. július 18.)

A  pénzügyminiszter 1950. sz. r. a 
ni. kir. szcszcgyedárusúgi igazgató­
sággal. valamint a cukorgyárakkal 
szerződött cukorrépatermelőknek já­
ró többlet cukor árának megállapí­
tásáról. (B. K. julius 19.)

A  minisztérium 4600. sz. r. a rotá­
ciós és Íves nyomópapíron előállított 
sajtótermékek terjedelmének megái-

Dr. Hirsch és Reiter
Finommechanikai szerszámok és gépek 

Külföldi k é p v i s e le t e k  
Alkatrészek „F ia t"  autókhoz

Budapest, VI., Jókaí-utca 28
T e le fo n s z á m : 119 617

lapitásáról és a kapcsolatos kérdé­
sek szabályozásának módosításáról.

A  földművélégyi miniszter 160.000. 
sz. r. a vadászati tilalmi idők megál­
lapításáról.

A z iparügyi miniszter 41.400. sz. r. 
a X II. Őszi Lakberendezési és Ház­
tartási Vásáron közszemlére kiál­
lított szabadalmazható találmányok, 
minták és védjegyek időleges oltal-

A z iparügyi miniszter 45.300. sz. r. 
az 1941. évi cséplés zavartalanságá­
nak biztosításáról. (B. K. julius 20.)

A  kereskedelmi miniszter 103.530. 
sA. r. a telephelyen a közönség ren­
delkezésére tartott gépjármüvei űzött 
bérkocsi iparra kiadható iparengedé­
lyek és az üzemben tartható gépjár- | 
müvek számának módosításáról. (B. 
K. julius 22.)

A  belügyminiszter 700. sz. r. a 
közjóléti szövetkezetek részére alap­
szabályminta megállapításáról.

A  honvédelmi miniszter 104.930 
eln. 35. sz. r. a szükségóvóhelyek lé­
tesítésére vonatkozó rendelkezések 
kiegészítéséről.

A  közellátási miniszter 206.100. sz. 
r. a tűzifa és szén kereskedelmi 
forgalmának korlátozásáról. (B. K. 
julius 23.)

Kérj* a Lukácsfürdő híres

„ K r i s t á l y "
• y é f y f * r r é s á b é i
p a la c k o z o t t  g y ó g y v i t t l

116.800. sz. r. az alumíniumról szó­
ló  3600 1940. A  K. sz. r. módosítá­
sáról, illetve kiegészítéséről.

113.800. sz. r. az állati erővel foly­
tatott teherfuvarozó iparban Buda­
pest székeslő város területén felszá­
mítható legmagasabb fuvardíjak meg­
állapításáról. (B. K. julius 20.)

119.800. sz. r. a péksütemény és 
kenyér legmagasabb árának megálla­
pításáról.

121.000. sz. r. a búza- és rozsörle- 
mények és malmi melléktermékek 
legmagasabb malmi-, nagykereskedői 
és fogyasztói árának megállapításá­
ról. (B. K. julius 22.)

120.200. sz. r. n búza. rozs. kétsze­
res és liszt árkülönbözetének belize- 
tésérő). (B. K. julius 23.)

Szerszámok,
műszaki es üzemszükségleti 
cikkek  n a g y k e re s k e d é s e

Klug Nándor
Bpest,Vili., A g g t e le k i .u . 11

j Telefon: 135 -932. 132 -  681

Schenker és Társai Budapest, V.f
Nádor-utca 26

nem zetközi s z á l l í t m á n y o z á s i  I"- T e l e f o n :  126-607

ULRICH B. J.
B U D A P E S T

V I., V ' í t n o s  c s á s z á r  - út 31

Ftírdőberondearásek, 
ó lo m -, v h * - é* ré s ­
éé ö v é k , •rCvjittyufc, 
h o r g t n y - ,  v * s -  
r  t  z  I o  m  e  x  •  k

Kertész István
c ip ő n a g y k e re sk e d ö
B ő r - ,  m ű b ő r - ,  g u m i -  é s  f a t a lp u  
c ip ő k  á l l a n d ó a n  r a k t á r o n  
B e l -  é s  k ü lf ö ld i  k é p v is e le t e k

Budapest. V., Honvéd-u. 4. T.: 122-557

MERCEDES irodagépek
m a g y a r o r s z á g i u  j  v e z é r -  

k é p v i s e l e t e

F l o d e r e r  R i c h á r d
B p e s t ,  V .,  N á d o r -u t c a  3 0 . I .  1. T e le f o n  : 1 1 3 -5 2 7

VídT _  V IO L A  TÁ PSZE R Ü ZE M
— készítményeinek minősége: fogalom
G y á rtm á n y a i

’S É j l g A  K a r l s b a d i  k é t s z e r s ü l t
M a l á t á s  g y e r m e k  iépuá^lán 

Ü ze m : B udapest, III., Ü rö m i-u . 52 . T e l . :  167-710

Saját készitményü b U f 0 r 0 | d
n a gy  v á la s z té k b a n  r é s z le t r e  is =
Dohány-utca 27 (U rá n ia )

S z lt tn e r  Gusztáv üveg - porcellán
Közismert gyárak képviselője

M i n t a t e r e m :  V I I I . ,  S z e n t k i r á l y i -u .  Í O .  Telefon: 3-19-819

Csomagolópapír és papírzacskó
N é m e t h  J d i s e i ,  Budapest. *1.. rrtléli-itca 5 — liléim: 225Mt

V A S S  k  A  L  M  A  N
B u d a p es t , X IV ., S z u g l ó - u t c a  6 6 . T e le fo n :  2 9 6 -3 2 2

Villam os s z e r e l é s i  a n y a g o k  
g é p e k , k é s z ü lé k e k  és v i lá g ít ó k

S z a la y  Is tv á n  R. T.
villámom szerelési anyagok és készülékek gyára

B u d a p e s t ,  V .,  V é c l -u t  4 8  a -b .

Hirmannn Ferenc f l [ y m R ”  a r m a t ú r á i !
Bpest, VII., Csányi-u. 9 —  | -  -Ml .  —  ff
DE ÁK és H O R VÁTH  s z ű c s ö k
s z ö r m e á r u k  a  l e g j o b b  k i v i t e l b e n

IV., V Á C I-U TC A  13

Fratelli Deisinger
káv é ,  t e a  k ü l ö n l e g e s s é g e i  r e z e i n e k  
IV ., F e t e s c i s k - i e r e  1. —  IL . M a r g i t  k ö r ú t  38 b. 
XI.. Horttey Mikké, trf 41. «á n >

M e tr e p e l S z á l lé
g aégnlH  Iwtt i réti n t l i t i  in t ! 
fcruimikul ati!if ti H iriihn itat
VI., Rátted-M I I .  Istelsa: 48-1M

„ K I N G ‘  C I P Ő
LEUTWYLER FERENC
BUDAPEST, XL. HORTHY M.-UT 25

S t é b e r S - f é l e

gyula! házi hentesáru, 
s z a l á m i  é s  

konzervkütönlegességek

Várkonyi
Ballon kabátok

Autó*, motorkerékpárok, ipartelepi!, 
légoltalmi óvóhelyek résiére szá .iii:

Orvosi müszerüzem és 
Kórházberendező Rt 

Budapest. IX., Ü l lő i -u t  1. szám
Óvakodtunk ar e-t-kl-irn és rn f̂díl.nrtLóIi 

utánzatainál! Kénen árajánlatot! 141

BALOGH GYULA
léiUrmliezelB-liíeiA tanfolyama
IX., Viola-u. 45. le l. :  144 921
Személy-, teherautóra, motorkerék­
párra ÍO nap alatt is levizsgáztat 
Szakkönyv utánvéttel 5.— P  393

BERTALANNÉ "
kereszténr b u lo rs s a ló n

ó. ebédli. kombinált szoba, konyha. el6- 
5c. kárpitos különlegessések - Fiz. kedv.
.. NSkóczUut 82. T*:»fon t 223-131

S a jt -v a j -k o o z e r v
nagyban vitéz KIOY

leleten: 425 -723 83

B É L Y E G Z Ő K  -
V É S É S E K

o m á n c t á s l A k
O V A C S  L A J O S  
L. Kár-ty WKUy— a T

T O . : ,2 3 -3 2 7

. 1 .

V i l l a m o s s á g i  a n y a g o k  

V i l l a m o s  k é s z ü l é k e k  

K ü lö n le g e s  lá m p a te s te k -

-------- ■ ■ ; =  --------- L é g o lt a lm i b e r e n d e z é s e k

B U D A P E S T ,  V . ,  F A L K  M I K S A -U .  2. T E L E F O N :  1 1 0 -0 1 9 .

■■ ■ Gummi-, böiszer-. orvosi műszer- ésO Z U C S  I m r e  6e,e*te#ty '̂tteKlííL.,?kara,T'_GvóBráru;nagykereskedés — Kullnldi vezárképviseletek
B u d a p es t, V I., K irá ly-u .12

Közszállitások
Esetleges felvilágosítások titkárságunknál a hivatalos órák alatt

Határnap: ju|. 31.
Építés. (Elöljáróság Balatongyö­

rök). Építés. (Elöljáróság Tápé). V íz­
vezeték és központi fűtés berende­
zési munka. (Dohúnyjöv. közp. igazg. 
Bp.). Különféle vas- és acélunk agok, 
bér, vitorlává s/on. lenolajkence és 
terpentin, fenyődeszka. (Honv. tü. 
szertár pság. Bp.). A ltiszti ruhák és 
lábbelik. (Polgármester Kispest). 
Lenvászon. (Polgármester Bp.). Víz-, 
gőz-, gáz- és egészségügyi beren­
dezési anyagok. (Ferenc J. tud. egy. 
gazd. hív. Kolozsvár). Szén. (W'e- 
kerle-telepi áll. elemi isk. gondnok­
sága Kispest). Jelzőtáblák, kőanyag, 
műtárgyak építése. (Polgármester 
Szatm árnémeti).

Határnap: aug. 1.
Tüzelőszer. (Zeneművészeti Föisk. 

Bp.). T ej és tejtermék. (Polgármester 
Újpest). Útépítés. (W ekerle állami 
munkástelep épít. vezetősége Kis­
pest).

Határnap: aug. 2.

Határnap: aug. 4. 
Vasúti talpfa. (Szabedkik

Bp.). É p it fJ *  Allamép. hív. Szombat­
hely). Útburkolás. (\láy. igazg. Bp ). 
Telített oszlopok. (Városi világítási 
váiL Debrecen). Szén. (M. kir. áll. 
bábaképző int. ig. Szombathely).

írógép. (O T I Bp.). Építés. (M . kir. 
állumcp. hiv. Zalaegerszeg). Építés. 
(Polgármester Debrecen).

Határnap: aug. 5.

Kovács- és bognármunka. (Polgár- 
mester Újpest). Építés és bontás. 
(Elöljáróság Simontomya). Tojás­
beszerzés. (Polgármester Újpest). C i­
pő. (Honv. min. Bp.). Fűrészlapok. 
(Máv. igazg. Bp.). Ács és parkett 
munka. (Honv. épít. iga/g. kirend. 
V II. hadtest. Eger). Építés. (Allam­
ép. hiv. Éger).

H at’ rnap: aug. 6.
Moslékért ékesités. (Pázmány P.

tud. egy. gazd. igazg. Bp.). Orvosi 
műszerek és fe’ szerelési tárgyak. (O T I 
Bp.). Építés. (A.lamép. hiv. Éger).

Határnap: aug. 7.

Újságnyomó köríorgógép. (Állami 
nyomda ig. Bp.). Épités. (Alispán
Bp.).

Határnap: aug. 8.
Építés. (Allamép hiv. Makó). Út­

építés. (Államép. hiv. Pécs). Építés. 
(Államép. hiv. Szekszárd).

Határnap: aug. 9.
Útburkolás. (Elöljáróság Török­

szentmiklósi Gépek és tehergépkocsi 
száll. írógép. (Sóba nyalt ivat a I Dés-

M é r k . i

I r o d a b ú t o r
raktáron a  készítőnél

B u d a p es t. IV . IrAnyl-u . 12

B i m t r s z a b ó
Titilfi: 111— SM —  lirtszléiy wm

IHPERIAL
F Ü G E K Á V É

G E B H A R D T  és S Z A M E K

E i i le t  El ená ram a  k é s iiü é k rb  T a r t s p io í

L I F T ”
F r e i s s l s r  A n t a l

Felvonó - és  G épgyár Rt.
T e ! . :  1 22-972. 117-847 -  A lapítva  :  1 896-ban
Budapest, V., Horn Ede-utca 4. sz.

C s o k o l á d é g y á r
Budapest, IX , Szvelsnay - uica 20

Csomagclótáskák, 
pap i  r z s á  kok  cs 
zncskók. dobozok

Mülle r  György
pa pirn e m ü g vár

Budapest, XIII , I.<'hel-u. 66
Telefon : 282 661

N o v a k  E r n ő
hidroleilinikti központifütés, viz. 
gázvezeték, csatornázás, szárító, 
ködösítő. lvódtelcnitö és hydrofor- 
vállalata -  Telefon: 293-834 

Budepesl. Xtii . Béke-tér I!

Ilamo.ssági kft.
Budapest, V II. .  Kiráiy-u. 55 
Telefon: 228-289
Szállítja az összes műszaki szük­
ségleti cikkeket 24!

K a r a m e l l a  ”
ló és tisztamogyorós nápolyi 
c s a k  . . U N I Ó "  lehel 

Budapest. V.. Visegrádi-utca 40

f í *£/»C köru '  '

forgalomba hozza a  le g k ivá ló b b
PAPRIKA KÜLÖNLEGESSÉGEKET.

K E T T E R  SÖRÖZŐ
XI.. Horthy Miklós út 48

K l t l i n i  k o n y h a

Vásárok
Augusztus 11., hétfő. Mezőcsát 

(Borsod) oá.. Nágocs (Somogy) oák., 
Nagybajom (S mogy) oák , N  gybtrki 
(Somogy) oák., Nagy-kapornak (Zala) 
oák.. Nova (Zala) oák.. Pápoc (Vas) 
oék.. Pécsvárad (Baranya) oák.. Put­
tó k  (Gön-.ör és Kishont) oák., Rajka 
(Győr—Moson—Pozsony) oák., Sár- 
keresztur (Fejér) oák., Sárosd (Fe­
jér) oák.. Siklós (Baranya) oák., 
Szentdienes (Baranya) oák.. Szent- 
györgy völgy (Zala) oák.,. Tiszapal- 
konya (Borsod) oák., V ál (Fejér) 
oá., Veszprém oák.

Augusztus 12., kedd. Debrecen 
(Hajdú) o.' ló- és marhavásár; o. 
kereskedelmi és ipari kirakővásár, 
Esztergom oák., Gönc (Abauj-Tor- 
na) oák.. Kalocsa (Pest) ók- Kerka- 
szcntmiklós (Zala) oák., Kiskunfé­
legyháza (Pest) oák., Mihályi (Sop-

Rövidáru Részvénytársaság
Nagykereskedés
Budapest, V.. gr. lisze István-utca 18
Róvidéru. divatáru, csipke, gomb
Csat ffenmelartkmt -  Itlalaa: 1M 484

ron) oák- Nagyccsed (Szatmár) oák.. 
Rcgöly (Tolna) oák., Sellye (Bara­
nya) oák., Solt (Pest) oá— Soltvad- 
kert (Pest) oák., Vál (Fejér) ok.. Za­
laegerszeg hák.

Augusztus 13., szerda. Bajna (Esz­
tergom) oák., Balmazújváros (Haj­
dú) oák., Debrecen (Hajdú) ok. ipari 
és kereskedelmi kirakóvásár, Eszter­
gom oák., Jászberény (Jász-N.-Sz.) 
oák., Kiskunfélegyháza (Pest) oák- 
Nagykónyi (Tolna) oák- Solt (Pest) 
ok., Székesfehérvár (Fejér) oák.

Augusztus 14., csütörtök. Bajna 
(Esztergom) oák- Bélapátfalva (Bor­
sot!) oák., Bogdása (Baranya) oák., 
Dcvecser (Veszprém) há., Diósgyőr 
(Borsod) hák. kisálL felh.-ával, Györ- 
szentmárton (Győr—Mos.—Pozsony) 
oák., Keszthely (Zala) oák- Kisbér 
(Komárom) oák.. Lövő (Sopron) oák.. 
Mélykút (Bács-Bodrog) oák.. Szabad- 
szentkirály (Baranya) oák.

Augusztus 15., péntek. Csákány 
(Somogy) bucsuvásár kirakodással,

M ózes István
b u lo rs s a  Iónja
Biest, T., Szent István-kri II
Medert) kombinált bulorok.

402

Máriagyüd (Baranya) búcsúval kap­
csolatos ok- Sári (Pest) búcsú ki- 
rakóvásár, Szigetvár községhez tar­
tozó Turbók bucsujáróhely (Somogy) 
o. jellegű kirakó bucsuvásár.

Augusztus 16., szombat. Endröd 
(Békés) oák- Kercseliget (Somogy) 
oálc., Kisláng (Fejér) oák- Makó 
(Csanád Arad --Torontói) oá , Nagy­
atád (Somogy) oák- nagyobb áll. 
fcíh.-ával. Nagyrákos (Sas) oák., 
Szegvár (Csongrád) oá., Szerencs 
(Zemplén) oák- Vásárosmiske (Vas) 
oák.

Augusztus 17.. vasárnap. Baján- 
senye (Vas) ok- Budapest szív. ok., 
Kunszentinúrton (JáSz-N.-Sz.) oák., 
Makó (Csanád—Arad—Torontói) ok, 
Szegvár (Csongrád) ok.

Rövidítések.
o. =  országos, h. — havivásár, 

oák. =  országos állat- és kirakóvá­
sár, oá. =  országos állalvásár, ok. 
=  országos kirakóvásár, hák. =  ha­
vi állat- és kirakóvásár, há. =  havi
állalvásár, hk. — havi kirakóv&sár,
álL =  állatok, se. =  sertés, s/m. 
=  szarvasmarha, felh. — felhajtás-

Fáth harisnya
IV.t F«ranot*fc-l»r» 2

Megje'ecik minden pénteken.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

M I I -  Muzetun-utca 17. Tel.: 134-3C0. 
Előfizetési óra évi 24 pengő. Ta ­
goknak évi 12 p.ngö — Felelős kiadó: 
TÁBOR Y  GÁBOR — Kiadótulajdo­
nos: Baross Szövetség — Kereskedő. 
Iparos, Rokonszakmák és Termelők 
Országos Egyesülete Nyomatott: 
P A U LO V ITS  IM RE könyvnyomdá­
jában, Bpest, V II., Nvár-utoa 6. T e ­

lefon: 223-639.
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